
2 22

Annual Report 
2020

2 22

Memoria Anual 
2020



3Annual Report 2020 2

Letter from 
the Chairman

Governance
Corporate

Business Report and
Market Environment

Financial 
Management

Stock market
and shareholders

Corporate Social 
Responsibility Report

Covid-19 
Management

04 
06 

14
22

38
46

58

Contents
Memoria anual 2020 Bolsa y accionistas 2

Índice
3

Carta 
del Presidente

Gobierno
Corporativo

Informe de actividad
y entorno de mercado

Gestión económico
financiera

Bolsa y
accionistas

Informe de responsabilidad
social corporativa

Gestión 
del Covid-19

04 
06 

14
22

38
46

58



Annual report 2020 4 5Letter from the Chairman

Luis Hernández de Cabanyes
Chairman of Renta Corporación

The European economy most severely affected by 
the pandemic was that of Spain, and although it is 
true that the economic authorities responded with 
intent through stimulus actions to counteract the 
impact, Spanish GDP experienced a fall of 11.4% 
over the course of the year.

In terms of how this impacted the Spanish real 
estate market, it should be noted that the volume 
of investment in the sector closed the year at 9000 
million euros, which represents a fall of almost 
30% compared to the previous year, and despite 
the fact that investment was increased in the last 
quarter of 2020 compared to the three months 
prior, the balance was still negative. 

In this context, Renta Corporación leaves the 
year 2020 with a very modest level of activity and 
operating results, especially if we compare them 
with those obtained by the company in recent 
financial years. The fall in revenue is close to 50%, 
and the year closed with a negative net result of 8.8 
million euros compared to the 17.1 million profit 
of the previous year. However, Renta Corporación 
was able to face this exceptional situation with 
solid foundations behind it, thanks to its financial 
position, healthy balance sheet, and portfolio of 
highly liquid and well-located assets.

While it is true that the pandemic led to poor 
results for the company in 2020, it is also true that 
the quality of our business portfolio, as well as 

the ongoing recovery of the sector during the first 
months of 2021, provides us with an optimistic 
vision for this financial year, and we foresee that 
this will take even greater dynamism in the second 
part of the year as COVID-19
 immunity levels grow.

Despite the serious situation of recent months, 
the company maintains both the hypothesis of the 
strategic plan and its value levers, which continue 
to be the development of the equity business and 
the increase in the average size of the operations. 
We added two new lines of business to these 
operations which are already under development: 
the hotel transaction – in the last few months, we 
already successfully closed 3 hotels whose added 
value exceeds €110 million – and the promotion 
of sustainable, digitized and affordable housing in 
line with the new trends demanded by society.

On another note, as with every year, I want to 
congratulate our team as they redoubled their 
efforts at a particularly difficult time.

As for corporate social responsibility, the 
Fundación Renta Corporación supported a total 
of 68 organizations in projects which, for the most 
part, were related to the health crisis.

Dear shareholders,

2020 was dominated almost 
exclusively by the appearance 
of the Covid-19 pandemic and 
the restrictive measures imposed 
on the activity of people and 
companies to try to contain it. 
The result was a historic fall in the 
global economy, the likes of which 
have not been seen in the last 80 
years.
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Luis Hernández de Cabanyes
Presidente de Renta Corporación

Señoras y Señores accionistas,

El año 2020 ha tenido como 
protagonista casi exclusivo 
la aparición de la pandemia 
del Covid-19 y el conjunto de 
medidas restrictivas impuestas 
a la actividad de las personas 
y las empresas para intentar su 
contención, provocando una caída 
histórica de la economía global 
que no tiene precedentes en los 
últimos 80 años.

5

España ha sido la economía europea con un 
mayor impacto derivado de la pandemia, y si 
bien es cierto que las autoridades económicas 
han respondido de una manera intensa con las 
actuaciones de estímulo para contrarrestar el 
impacto, el PIB español ha tenido una caída del 
11,4% anual.

En cuanto a lo sucedido en el mercado inmobiliario 
en España cabe destacar que el volumen de 
inversión en el sector cerró el año en 9.000 
millones de euros, lo que representa una caída  
de casi el 30% respecto al año anterior, y a pesar 
de que en el último trimestre de 2020 se consiguió 
incrementar la inversión respecto a los tres meses 
inmediatamente anteriores, el balance todavía era 
negativo. 

En este contexto Renta Corporación deja atrás 
un año 2020 con un nivel de actividad y unos 
resultados operativos muy modestos, sobre todo si 
los comparamos con los obtenidos por la compañía 
en los últimos ejercicios. La caída de los ingresos es 
cercana al 50% y se cierra el año con un resultado 
neto negativo de 8,8 millones de euros frente a los 
17,1 millones de beneficio del ejercicio anterior.  
No obstante, Renta Corporación ha podido 
afrontar esta excepcional situación con unos 
sólidos cimientos por contar con una posición 
financiera y un balance saludable, así como por 
disponer de una cartera de activos altamente 
líquidos y bien localizados.

Si bien es cierto que la pandemia ha llevado a la 
compañía a presentar unos malos resultados en 

2020, también lo es que la calidad de la cartera 
de negocio con la que contamos, así como la 
recuperación ya iniciada en el sector durante  
estos primeros meses del año 2021, nos lleva a 
tener una visión optimista del presente ejercicio  
y prevemos que tome incluso un mayor dinamismo 
en la segunda parte del mismo coincidiendo con 
unos mayores valores de inmunidad sanitaria 
del Covid-19.

Comunicarles también que, a pesar de la grave 
situación vivida estos últimos meses, la compañía 
mantiene tanto la hipótesis del plan estratégico 
como sus palancas de valor, que siguen siendo 
el desarrollo del negocio patrimonialista y el 
incremento del tamaño medio de las operaciones 
al que hemos añadido dos nuevas líneas de negocio 
ya en desarrollo: la  transacción hotelera, de la que 
en estos últimos meses hemos cerrado ya con éxito 
3 hoteles cuyo valor agregado supera los 110 M€  
y la promoción de vivienda sostenible, digitalizada 
y asequible en línea con las nuevas tendencias que 
demanda la sociedad.

En otro orden de cosas, y como cada año, 
quiero felicitar a nuestro equipo humano pues 
han redoblado su esfuerzo en un momento 
especialmente complicado.

En cuanto a la responsabilidad social corporativa, 
la Fundación Renta Corporación ha apoyado a un 
total de 68 organizaciones en proyectos que, en 
su mayoría, han estado relacionados con la crisis 
sanitaria.
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Corporate 
Governance 

Throughout 2020, Renta Corporación continued 
focusing on and reviewing the set of standards 
governing its action policies and corporate 
governance transparency, with the aim of 
upholding high standards in this area and 
proper recognition from our shareholders, 
investors and customers. 
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Gobierno  
corporativo 

A lo largo de 2020, Renta Corporación ha 
continuado manteniendo especial atención  
y revisión del conjunto de normas que regulan 
los principios de actuación y de transparencia 
de su Gobierno Corporativo, con el objetivo 
de mantener los mejores estándares en esta 
materia y el adecuado reconocimiento de 
nuestros accionistas, inversores y clientes. 
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Governing 
bodies

The Company's internal 
regulations and compliance with 
the Good Governance Code of 
Listed Companies are set out 
in the Statutes, the Regulations 
of the General Meeting of 
Shareholders, the Regulations 
of the Board of Directors, the 
Internal Code of Conduct for 
Stock Market Operations and 
the Code of Conduct. All of 
these standards are part of 
the organisation's corporate 
culture which must press onward 
in the development of values, 
in professional standards and 
business transparency to continue 
building a company capable 
of generating confidence in 
the market, especially in its 
shareholders.

Luis Hernández de Cabanyes 
Chairman and Managing Director 
Executive

David Vila Balta 

Vice-Chairman and CEO 

Executive

Ainoa Grandes Massa 

Director 

External independent

Luis Conde Moller 
Director 

External independent

Manuel Valls Morató 

Director 

External independent

Blas Herrero Fernández 

Director 

Representing substantial shareholders

Oravla Inversiones, S.L.
(Duly represented by Baldomero Falcones 
Jaquotot) 
Director 

Representing substantial shareholders

Cristina Orpinell Kristjansdottir 
Director 

Representing substantial shareholders

Board of Directors

Appointments and Remuneration 
Committee                                               

Audit Committee                                              

Senior management 

Luis Conde Moller 
Chairman

Elena Hernández de Cabanyes 
Member

Ainoa Grandes Massa 
Secretary

Manuel Valls Morató
Chairman

Elena Hernández de Cabanyes 
Member

Ainoa Grandes Massa 
Secretary

Luis Hernández de Cabanyes 
Executive Chairman and CEO

David Vila Balta
Executive Vice-Chairman and CEO

José Mª Cervera Prat
Corporate General Manager 
and Non-director Secretary

During 2020 there were no changes in the 
composition of the Board of Directors.

Senior Management is the Company's highest 
executive body and the backbone for the whole 
organisation. As of 31 December 2020, this body is 
made up of three professionals with a proven track 
record and a strong ability to channel, organise 
and coordinate the various circumstances which 
converge in the Company's business activity, all 
with the objective of maintaining the business 
targets in the various environments where it 
operates as aligned and streamlined as possible. 

at 31 December 2020

Elena Hernández de Cabanyes 

Director 

Other external director

José Mª Cervera Prat 

Non-director Secretary 
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Órganos  
de Gobierno

Los reglamentos internos  
de la compañía y la adaptación 
al Código de Buen Gobierno 
de las Sociedades Cotizadas 
quedan recogidos en los 
Estatutos Sociales, en el 
Reglamento de la Junta General 
de Accionistas, en el Reglamento  
del Consejo de Administración, 
en el Reglamento Interno de 
Conducta en los mercados  
de valores y en el Código 
 de Conducta. El conjunto  
de estas normas, forman parte 
de la cultura corporativa de la 
organización que debe seguir 
avanzando en el desarrollo 
de los valores, en la exigencia 
profesional y en la transparencia 
de actuación para continuar 
construyendo una compañía que 
siga generando confianza en el 
mercado, especialmente hacia  
sus accionistas.

Luis Hernández de Cabanyes 
Presidente y Consejero Delegado 
Ejecutivo

David Vila Balta 

Vicepresidente y Consejero Delegado 

Ejecutivo

Ainoa Grandes Massa 

Consejera 

Externo independiente

Luis Conde Moller 
Consejero 

Externo independiente

Manuel Valls Morató 

Consejero 

Externo independiente

Blas Herrero Fernández 

Consejero 

Dominical

Oravla Inversiones, S.L.
(Debidamente representada 
por Baldomero Falcones Jaquotot) 
Consejero 

Dominical

Cristina Orpinell Kristjansdottir 
Consejera 

Dominical

Consejo de Administración

a 31 de diciembre de 2020
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Comisión de Nombramientos  
y Retribuciones                                               

Comisión de Auditoría                                              

Alta dirección 

Luis Conde Moller 
Presidente

Elena Hernández de Cabanyes 
Vocal

Ainoa Grandes Massa 
Secretaria

Manuel Valls Morató 
Presidente

Elena Hernández de Cabanyes 
Vocal

Ainoa Grandes Massa 
Secretaria

Luis Hernández de Cabanyes 
Presidente ejecutivo y Consejero Delegado

David Vila Balta
Vicepresidente ejecutivo y Consejero 
Delegado

José Mª Cervera Prat
Director General Corporativo  
y secretario no consejero

Durante el año 2020 no ha habido variación 
alguna en la composición del Consejo  
de Administración.

Alta dirección es el máximo órgano ejecutivo  
de la compañía bajo el cual se vertebra la 
organización. Dicho órgano está integrado a 31 
de diciembre de 2020 por tres profesionales de 
contrastada trayectoria y con relevante capacidad 
para canalizar, organizar y coordinar las distintas 
realidades que convergen en la actividad de 
negocio de la compañía, con el objetivo de 
mantener alineados y compactados al máximo  
los objetivos de negocio en los distintos entornos 
en los que opera. 

Elena Hernández de Cabanyes 

Consejera 

Otro consejero externo

José Mª Cervera Prat 

Secretario no consejero 
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Background of Renta 
Corporación Directors

Luis Hernández de Cabanyes
Chairman

Founder of Renta Corporación and Chairman of 
the Board of Directors, as well as Founder and Vice-
President of Fundación Renta Corporación. He has 
devoted his professional life to business, beginning 
his career at PricewaterhouseCoopers and going on 
to found and manage various companies, including 
Second House. He is a Trustee of the Fundación 
Princesa de Girona. Holds a degree in Economics 
and Business Studies from the Universitat 
Autònoma de Barcelona and has completed the 
IESE Business School Business Management 
Program.

David Vila Balta
Vice-Chairman and CEO

Joined Renta Corporación in 2000. From 1994 to 
1997 he worked as Factory Manager at Rochelis. 
From 1997 to 1998 he was Deputy Purchasing 
Manager with Outokumpu Rawmet and National 
Sales Director with LOCSA from 1998 to 2000. 
He is Chairman of Fundación Sagrado Corazón. 
He holds a degree in Industrial Engineering from 
the Barcelona School of Engineering and has a 
PDG from IESE Business School and a degree 
from Harvard Business School on creating a high-
performing Board of Directors.

B A D A J O Z  1 1 2
Barcelona  

Ainoa Grandes Massa
Independent Director

Director of Renta Corporación since April 2017. She 
is Chair of the Museum of Contemporary Art of 
Barcelona, vice chairman of the MACBA Foundation 
and member of its General Board and its Executive 
Committee. She is also President of the SHIP2B 
Foundation (Accelerator of start-ups with social and 
environmental impact) and a trustee of Fundación 
Abertis. She is a Senior Advisor at financial group 
Alantra and a member of the advisory board of law 
firm Herbert Smith Freehills in Spain, the advisory 
board of communications company Llorente y 
Cuenca. She also serves on the board of the ARCO 
(IFEMA) fair in Madrid, the Balia Foundation for 
Children, and the Board of Barcelona Global and the 
Universidad Internacional de Catalunya (UIC).

Member of Foro Iberoamérica and the International 
Council of Moma in NY, she teaches a yearly module 
for the Cultural Management Master at the Carlos III 
University in Madrid.
 
Upon completion of her degree in Business 
Administration and Management from the 
Universidad Internacional de Catalunya, with 
a specialty in finance and AMP (Advanced 
Management Program) from IESE, she completed 
her training with courses in marketing and 
communication at EADA, cultural management and 
patronage at NYU, and PADI in digital business at 
ISDI. 
 

She worked at the company Sotheby's in 
Barcelona, Madrid and London before joining 
the MACBA Foundation as executive director, 
a position she held for 18 years until her 
appointment as Chair.

Luis Conde Moller
Independent Director

Director of Renta Corporación since May 2017. 
Founded Seeliger y Conde in 1990. He specialises 
in succession processes for large corporations. 
He was the Chairman of Amrop from 2003 to 
2006.  He began his career as Director of the 
International and Corporate Banking Division 
of the Mas-Sardá Bank in Barcelona. He was 
later a member of the Board of Directors and 
Executive Vice President of Banco Consolidado 
de Venezuela, as well as Chairman of Consolidado 

International Bank in New York. He currently 
chairs the Barcelona International Boat Show and 
is a director of the Godó Group Lazard Investment 
Bank, and a member of the Board of Directors of 
Fira de Barcelona. He holds a degree in Economics 
from the University of Barcelona.

Manuel Valls Morató
Independent Director

Director of Renta Corporación since December 
2017. Holds a degree in Economics and Business 
Administration from the University of Barcelona 
and a postgraduate degree from IESE – University 
of Navarra. He is a Chartered Accountant and 
member of the Official Register of Auditors. He 
boasts 40 years of experience in PwC, of which 
26 years have been as a company partner, where 
he held various positions of responsibility at the 
board level, including as a Partner responsible 
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Perfil de los consejeros 
de Renta Corporación

Luis Hernández de Cabanyes
Presidente

Fundador de Renta Corporación y Presidente 
de su Consejo de Administración, así como 
fundador y Vicepresidente de la Fundación Renta 
Corporación. Tras iniciar su actividad profesional 
en PricewaterhouseCoopers, ha dedicado su carrera 
a la actividad empresarial, fundando y gestionando 
diversas compañías, entre las que destaca Second 
House. Es Patrono de la Fundación Princesa de 
Girona. Es Licenciado en Ciencias Económicas  
y Empresariales por la Universidad Autónoma  
de Barcelona y PADE por IESE.

David Vila Balta
Vicepresidente y Consejero Delegado

Se incorporó a Renta Corporación en el año 2000. 
Entre 1994 y 1997 trabajó como Director de Fábrica 
en Rochelis. De 1997 a 1998 fue Adjunto al Director 
de Compras en Outokumpu Rawmet y entre 1998 
y 2000 Director de Ventas Nacional en Locsa. Es 
Presidente de la Fundación Sagrado Corazón. Es 
Licenciado en Ingeniería Industrial por la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de 
Barcelona, PDG por el IESE y diplomado por la 
Harvard Business School en la generación de valor 
en los Consejos de Administración.

Ainoa Grandes Massa
Consejera Independiente

Consejera de Renta Corporación desde abril de 
2017. Es Presidenta de la Fundación Museo de Arte 
Contemporáneo de Barcelona, vicepresidenta del 
MACBA y miembro de su Consejo General y de su 
Comisión Delegada. También es Presidenta de la 
Fundación SHIP2B (Aceleradora de start-ups con 
impacto social y medioambiental) y patrona de la 
Fundación Abertis. Es Senior Advisor del grupo 
financiero Alantra y miembro del consejo asesor 
de la firma de abogados Herbert Smith Frehills en 
España y de la empresa de comunicación Llorente y 
Cuenca. Así mismo participa en los consejos asesores 
de la feria ARCO (IFEMA) de Madrid,  
de la Fundación Balia para la infancia y de la Junta 
directiva de Barcelona Global y la Universidad 
Internacional de Catalunya (UIC).

Miembro del Foro Iberoamérica y del Consejo 
internacional del Moma de NY, imparte todos los 
años un módulo en el Máster de Gestión Cultural de 
la Universidad Carlos III de Madrid.
 
Licenciada en Administración y Dirección de 
Empresas por la Universidad Internacional de 
Cataluña con especialidad en finanzas y AMP 
(Advanced Management Program) por el IESE, 
completó su formación con cursos de marketing 
y comunicación en EADA, gestión cultural y 
mecenazgo en NYU y PADI en digitalización  
de empresas en ISDI. 
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Barcelona  

Trabajó en la empresa Sotheby’s en Barcelona, 
Madrid y Londres hasta su incorporación a la 
Fundación MACBA como directora ejecutiva, 
puesto que ocupó durante 18 años hasta su 
nombramiento como Presidenta.

Luis Conde Moller
Consejero Independiente

Consejero de Renta Corporación desde mayo 
de 2017. Fundó Seeliger y Conde en 1990. Está 
especializado en Procesos de Sucesión de grandes 
corporaciones. Fue Presidente de Amrop de 
2003 a 2006.  Inició su carrera profesional como 
Director de la División Internacional y Banca 
Corporativa del Banco Mas-Sardá en Barcelona. 
Posteriormente fue miembro del Consejo de 
Administración y Vicepresidente Ejecutivo  
del Banco Consolidado de Venezuela, además  

de Presidente del Consolidado International Bank 
de Nueva York. Actualmente preside el Salón 
Náutico Int. de Barcelona y es Consejero del Banco 
de Inversiones Lazard, del Grupo Godó así como 
miembro del Consejo de Administración de Fira  
de Barcelona. Es Licenciado en Ciencias 
Económicas por la Universidad de Barcelona.

Manuel Valls Morató
Consejero Independiente

Consejero de Renta Corporación desde 
diciembre de 2017. Es licenciado en Ciencias 
Económicas y Administración de Empresas por 
la Universidad de Barcelona y postgrado por 
el IESE – Universidad de Navarra. Es Auditor 
Censor Jurado de Cuentas y miembro del Registro 
Oficial de Auditores de Cuentas. Tiene 40 años de 
experiencia en PWC de los cuales 26 años han sido 
como socio de la firma ocupando diversos cargos 
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for the Barcelona office and Partner in charge of 
the Financial Sector in Catalonia, Balearic Islands 
and Valencia, leading to his position as Head of 
the Audit Division and as such, Chairman of PwC 
Auditores, S.L. He has served as Patron of the PwC 
Foundation and a lecturer at various universities. 
He is currently a Director of Banco de Sabadell and 
chairs its Audit Committee. He is also a member of 
the Risk Management Committee. He is a member 
of the Sabis Board of Directors. He also chairs the 
Audit and Compliance Committee of Cobega. 

Blas Herrero Fernández
Director representing substantial shareholders

Director of Renta Corporación since June 2008. 
Businessman with experience in various industries, 
including food, audiovisual, real estate and 
automotive. He is president and owner of Radio 
Blanca Group, which manages Kiss FM and Hit FM 
radio stations and two TV channels: DKISS, the new 
national DTT channel, and Hit TV, the only music 
TV channel broadcasting free-to-air (FTA) in Spain. 
Through his company HVB Casas, he carries out real 
estate projects throughout Spain. 

ORAVLA INVERSIONES, S.L.
Duly represented by Baldomero Falcones 
Jaquotot
Director representing substantial sharehol-
ders

Director of Renta Corporación since April 2016. 
He was Chairman and Chief Executive Officer of 
Fomento de Construcciones y Contratas (FCC) 
from 2008 to January 2013 and of MasterCard 
International (New York), where he led the 
merger between MasterCard and Europay and 
the IPO on the New York Stock Exchange in 2005. 
He has also been Managing Director of Banco 
Hispanoamericano, Banco Central Hispano and of 
Banco Santander Central Hispano and a member of 
its Steering Committee for 15 years. He has also been 
Chairman of Banco Urquijo Limited (UK), Hispano 
Americano Sociedade do Investimento (Portugal), 
Banco Hispano Americano Benelux, Banco Urquijo 

Chile, Fiat Finance, S.A. and Santander Seguros, S.A. 
After his career in banking he founded Magnum 
Industrial Partners. He has also served on the 
boards of directors of Unión Fenosa, CESCE, 
Generalli Spain and Seguros La Estrella.

 He is the natural person representing Oravla 
Inversiones, S.L., a Spanish company registered 
in Madrid, C/ Barquillo nº 9, 5ª Pl. and NIF 
B-81796591 whose purpose is (i) to acquire, 
manage and dispose of stocks, shares and 
any securities, (ii) to promote the creation of 
companies, their expansion, development and 
modernisation, domestically and internationally, 
(iii) to acquire, dispose of, manage, lease, and 
construct real estate (iv) to conduct agricultural 
and hunting activities, and (iv) to manage its own 
securities, stocks and shares in all types of entities.

Cristina Orpinell Kristjansdottir
Director representing substantial shareholders

 Director of Renta Corporación since 2018. 
President of Fundación Renta Corporación. She 
has a degree in pharmaceutics from the University 
of Barcelona and has completed a postgraduate 
degree in Management in NGOs at Esade Business 
& Law School, as well as the Finance Program 
for Non-Financial Managers at IESE. In 2019, she 
completed IESE’s “From manager to director” 
programme, which is organized by KPMG and 
the Asociación Española de Directivos (Spanish 
Association of Managers).

Elena Hernández de Cabanyes
External Director

Member of the Renta Corporación Board of 
Directors since 2000. Founder of Second House, of 
which she is currently Sole Administrator. Founder 
and trustee of FUNDACIÓN PRIVADA RENTA 
CORPORACION and FUNDACIÓN SOÑAR 
DESPIERTO. She holds a degree in Economics and 
Business Studies from the Universitat Autònoma 
de Barcelona and has completed IESE's General 
Management Program (PDG).

José Mª Cervera Prat
Non-director Secretary 

 He joined Renta Corporación in March 2015 as 
Corporate General Manager, and in May 2017 he 
assumed Non-director Secretary duties on the 
Board of Directors. He spent his early career in the 
auditing field. In 1988 he joined Georgia Pacific 
as responsible for internal audit in Southern 
Europe until he was appointed Financial Managing 
Director for Iberia in 2001. In December 2005 he 
joined the Miquel Group and Costas & Miquel as 
Chief Financial Officer. Holds a degree in Business 
Administration and Management from the 
University of Barcelona and an MBA from ESADE 
Business School.

Renta Corporación has a money laundering 
prevention system consisting of client identification, 
establishment of risk profile and analysis of 
operations to ascertain whether they are suspicious. 
If they are, the information is presented to the 
Company Secretary's Office for review and, if 
confirmed, the issue is reported to the relevant 
government agency. 

There were no incidents in the past year and an 
annual report was prepared by an external expert 
for the period 1 January 2019 to 31 December 2019 
concerning the internal control and communication 
procedures and bodies referred to in Article 11, 
Section 7 of Royal Decree 925/1995 of 9 June, 

which approves the Regulation of Law 19/1993 of 28 
December on certain measures to prevent money 
laundering, demonstrating that Renta Corporación 
has control and detection systems in place to ensure 
compliance with regulations for preventing money 
laundering.

Prevention of money laundering
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de responsabilidad a nivel directivo destacando el 
de socio responsable de la oficina de Barcelona y 
Socio a cargo del Sector Financiero en Cataluña, 
Baleares y Valencia llegando a ser Responsable 
de la División de Auditoría y como tal, Presidente 
de PwC Auditores, S.L. Ha sido Patrono de 
la Fundación PwC y profesor en distintas 
universidades. En la actualidad es consejero de 
Banco Sabadell y preside su comisión de auditoría. 
También es vocal de la comisión de riesgos. Es 
miembro del Consejo de Administración de Sabis. 
Asimismo, preside la comisión de auditoría y 
compliance de Cobega. 

Blas Herrero Fernández
Consejero Dominical 

Consejero de Renta Corporación desde junio de 
2008. Empresario vinculado a diversos sectores, 
como el de alimentación, audiovisual, hotelero, 
inmobiliario y la automoción, entre otros. Es 
presidente y propietario del Grupo Radio Blanca, 
que gestiona las cadenas radiofónicas Kiss FM y 
Hit FM, y dos canales de televisión: DKISS, la nueva 
TDT de ámbito nacional y Hit TV, único canal de 
televisión musical que emite en abierto en España. 
A través de su sociedad HVB Casas desarrolla 
proyectos inmobiliarios en todo el territorio 
nacional. 

ORAVLA INVERSIONES, S.L.
Debidamente representada por Baldomero 

Falcones Jaquotot
Consejero Dominical

Consejero de Renta Corporación desde abril de 2016. 
Ha sido Presidente y Consejero Delegado de Fomento 
de Construcciones y Contratas (FCC) de 2008 al 
mes de enero de 2013; y de MasterCard International 
(Nueva York) donde dirigió la fusión entre 
MasterCard y Europay y la salida a Bolsa en Nueva 
York en el año 2005. Asimismo, ha sido Director 
General del Banco Hispanoamericano, del Banco 
Central Hispano y del Banco Santander Central 
Hispano y miembro de su Comité de Dirección 
durante 15 años. Además, ha sido Presidente del 

Banco Urquijo Limited (UK), Hispano Americano 
Sociedade do Investimento (Portugal), Banco 
Hispano Americano Benelux, Banco Urquijo Chile, 
Fiat Finance, S.A. y Santander Seguros, S.A.  Tras 
su carrera en el ámbito bancario, fundó Magnum 
Industrial Partners. Además, ha sido miembro de 
los consejos de administración de Unión Fenosa, 
CESCE, Generalli Spain y Seguros La Estrella.

 Es el representante persona física de  Oravla 
Inversiones, S.L., sociedad de nacionalidad 
española con domicilio en Madrid, C/ Barquillo 
nº 9, 5ª Pl. y NIF B-81796591 cuyo objeto social 
consiste en (i) adquirir, administrar y enajenar 
acciones, participaciones, y cualquiera valores 
mobiliarios, (ii) promover  la creación de empresas, 
su ampliación, desarrollo y modernización, 
en el ámbito nacional o internacional, (iii) la 
adquisición y enajenación de bienes inmuebles, 
administrarlos, cederlos en arrendamiento, 
edificarlos o construirlos, (iv) la realización 
de actividades agropecuarias y cinegéticas, así 
como (iv) la administración por cuenta propia de 
valores, títulos y participaciones en toda clase de 
entidades.

Cristina Orpinell Kristjansdottir
Consejera Dominical

 Consejera de Renta Corporación desde 2018. Es 
Presidenta de la Fundación Renta Corporación. 
Es licenciada en Farmacia por la Universidad de 
Barcelona y ha realizado un posgrado de Dirección 
y gestión de ONG’s por Esade Business & Law 
School, ha cursado el Programa de finanzas 
para no financieros por IESE y en 2019 cursó el 
Programa “De directivo a consejero” de IESE, 
organizado por KPMG y la Asociación Española  
de Directivos.

Elena Hernández de Cabanyes
Consejera Externa

Miembro del Consejo de Administración de Renta 
Corporación desde el año 2000. Es Fundadora 
de Second House, siendo actualmente su 
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Administradora Única. Es fundadora y patrona 
de la Fundación Privada Renta Corporacion y 
de la Fundación Soñar Despierto. Es Licenciada 
en Ciencias Económicas y Empresariales por la 
Universidad Autónoma de Barcelona y PDG  
por el IESE.

José Mª Cervera Prat
Secretario no consejero 

 Se incorpora a Renta Corporación en marzo 
de 2015 como Director General Corporativo 
y en mayo de 2017 pasa a asumir también las 
funciones de Secretario no consejero del Consejo 
de Administración. Inicia sus primeros años de 
carrera profesional en el ámbito de la auditoría 
de cuentas. En 1988 se incorpora a Georgia 
Pacific como responsable de auditoría interna 
para el Sur de Europa hasta que es nombrado 
Director Administrativo Financiero para Iberia 
en 2001. En diciembre de 2005 se une al Grupo 
Miquel y Costas & Miquel en la posición de Chief 
Financial Officer. Es licenciado en Administración 
y Dirección de Empresas por la Universidad de 
Barcelona y MBA por ESADE Business School.

Renta Corporación dispone de un sistema de 
prevención de blanqueo de capitales que consiste 
en la identificación del cliente, la determinación 
del perfil de riesgo y el análisis de las operaciones 
para determinar si pueden ser de naturaleza 
sospechosa. En tal caso, la información se remite a 
Secretaría General para su evaluación y, en caso de 
confirmación, se comunica al órgano competente. 

En este último año no ha habido ninguna incidencia 
y se ha realizado un informe anual por parte de un 
Experto Externo para el período comprendido ente 
el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre de 2019 
relativo a los procedimientos y órganos de control 
interno y de comunicación a que se refiere el Artículo 

11, apartado 7, del Real Decreto 925/1995 de 9 de 
junio por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
19/1993, de 28 de diciembre sobre determinadas 
medidas de prevención de blanqueo de capitales, 
poniendo de manifiesto que Renta Corporación 
tiene implantados sistemas de control y detección 
encaminados al cumplimiento de la normativa de 
prevención de blanqueo de capitales.

Prevención de blanqueo de capitales
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Business 
and market 
environment 
report

The COVID-19 pandemic has become one of the 
most impactful crises in recent decades, and the 
real estate sector, to a greater or lesser degree, 
has not escaped its effects. 
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Informe  
de actividad
y entorno  
de mercado 

La pandemia del COVID-19 se ha convertido 
en una de las crisis con mayor impacto de las 
últimas décadas y el sector inmobiliario, en 
mayor o menor medida, no ha escapado  
de sus efectos. 
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The Bank of Spain forecasts 
estimate a fall in GDP of around 
11% for FY 2020. The forecasts 
for the year 2021 anticipate 
improvement, especially in the 
second half of the financial year, 
which can lead to a positive 
annual GDP, although recovery to 
the pre-COVID-19 level of GDP will 
not occur until the end of 2022. 
The unemployment rate, for its 
part, will total around 16% at the 
end of 2020, with the potential to 
increase to between 17% and 20% 
during 2021 depending on how the 
pandemic evolves.

Residential segment.

Home sales decreased in FY 2020 in comparison 
with the previous year, but a slight recovery 
is expected for 2021. A slight drop in prices is 
estimated, which will affect second-hand sales more 
than new-builds, in the same way that the Madrid 
or Barcelona markets will experience much smaller 
adjustments given due to their status as high-
demand locations with limited availability.

A change in trend continues to be observed with 
the increase in rental homes, in which this sector, 
together with that of residences for students and the 
elderly, continues to revolve around investor interest 
and suffer to a lesser extent from restrictions on 
financing.

€130M
Business portfolio at 31/12/2020

Offices segment

In the year 2020, office rentals fell by 35% in 
Madrid and 51% in Barcelona, compared to the 
average of the last 5 years. Although the outlook 
for FY 2021 is more favourable, the figures are still 
lower than in previous years.

The unemployment rate will continue to increase 
as a consequence of both the readjustments in 
company costs due to the impact of the economic 
crisis, and the incorporation of a new range 
from projects under construction that have been 
completed, or the return of second-hand assets 
to the market. The evolution of teleworking as a 
practice for the future will also have an impact 
on the demand for offices.  Investors in the office 
sector maintain their interest, but they are more 
selective towards prime assets in terms of location, 
asset quality and income security.

In this environment, inflation expectations are at 
negative or modest levels for 2021 and 2022. Long-
term interest rates will also remain low; a favourable 
factor for a real estate sector which will continue to 
be an attractive sector for investment. Traditional 
bank financing is expected to remain restrictive and 
selective during FY 2021, and a strong increase in the 
demand for alternative financing is thus expected 
during FY 2021. 

Hence, although stronger growth is expected for 
the year 2021, the economic outlook continues 
to be closely linked to epidemiological evolution, 
improved mobility restrictions and the application 
of the vaccine to the population. The impact of the 
crisis on the solvency of households and companies 
will be another factor that will determine the 
evolution of the economy.
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Las previsiones del Banco de 
España estiman una caída en 
el PIB, para el ejercicio 2020, de 
alrededor del -11%. Las previsiones 
para el año 2021 son de mejora, 
sobre todo en la segunda mitad 
del ejercicio, que puede dar lugar 
a un PIB anual positivo aunque 
la recuperación del nivel de PIB 
previo al Covid-19 no se producirá 
hasta finales del año 2022. Por 
su parte, la tasa del paro cerrará 
el año 2020 con un valor de 
alrededor del 16%, para situarse 
en valores de entre el 17% y el 20% 
durante el año 2021 en función de 
la evolución de la pandemia.

130M€
Cartera de negocio 31/12/2020

En este entorno, las expectativas de inflación se 
sitúan en niveles negativos o modestos para los 
ejercicios 2021 y 2022; y los tipos de interés a largo 
plazo se mantendrán en niveles bajos, lo cual es un 
factor favorable para el sector inmobiliario, que 
seguirá siendo un sector atractivo para la inversión.
Se espera que la financiación bancaria tradicional 
siga siendo aún restrictiva y selectiva durante el 
ejercicio 2021 y como consecuencia, durante el año 
2021 se espera un fuerte incremento en la demanda 
de financiación alternativa. 

Por tanto, si bien se espera un crecimiento más 
fuerte para el año 2021, las perspectivas económicas 
siguen estando muy vinculadas a la evolución 
epidemiológica, la mejora en las restricciones a la 
movilidad y la aplicación de la vacuna a la población. 
El impacto de la crisis sobre la solvencia de los 
hogares y las empresas será otro factor que marcará 
la evolución de la economía.
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Segmento residencial.

Durante el ejercicio 2020 han disminuido las ventas 
de viviendas respecto al año anterior pero se prevé 
una ligera recuperación para el año 2021. En cuanto 
a los precios, se estima una leve caída que afectará 
en mayor medida a la segunda mano frente a la 
obra nueva, de la misma manera que los mercados 
de Madrid o Barcelona sufrirán ajustes mucho más 
leves dado que son ubicaciones con una mayor 
demanda y una oferta más limitada.

Se continúa observando un cambio de tendencia 
con el incremento de hogares en alquiler, por lo 
que este sector junto con el de las residencias para 
estudiantes y para la tercera edad siguen centrando 
el interés inversor y acusan, en menor medida, las 
restricciones en la financiación.

Segmento oficinas

La contratación de oficinas durante el año 2020 
cayó un 35% en Madrid y un 51% en Barcelona,  
en comparación con la media de los últimos 5 años. 
Aunque las perspectivas para el ejercicio 2021 son 
más favorables, siguen siendo todavía inferiores  
a años anteriores.

La tasa de desocupación seguirá aumentando 
como consecuencia tanto de los reajustes en costes 
de las empresas a causa del impacto de la crisis 
económica; como por la incorporación de nueva 
oferta procedente de proyectos en construcción 
que han sido finalizados, o bien por la vuelta a 
mercado de activos de segunda mano. La evolución 
del teletrabajo como práctica de futuro también 
tendrá impacto en la demanda de oficinas.  Los 
inversores del sector oficinas mantienen su interés 
aunque son más selectivos hacia activos prime en 
cuanto a localización, calidad del activo y seguridad 
de ingresos.
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Retail segment

The evolution of this sector is expected to go hand in 
hand with the recovery of household consumption. 
The post-COVID scenario will be marked by the 
gradual and constant increase in online purchases 
in the coming years. In this new environment, an 
optimal integration between the online and offline 
world will be pursued in order to give greater 
relevance to the role of technology.

Logistics segment

The logistics sector was without doubt one of the 
most resilient in 2020, with strong demand that 
is expected to continue increasing throughout 
2021. The main driving forces behind this strong 
performance are the food, pharmaceutical, 
technology and sports sectors, as well as online 
commerce. Rents also remained stable throughout 
2020, and it is expected that they will continue to 
do so throughout FY 2021, since, despite the high 
demand, the incorporation of new square footage 
into the market will limit their increase. The logistics 
sector will continue to be a very attractive sector 
for investment during 2021, with a focus on large 
portfolios and proximity logistics.

Hotels segment

The tourism industry was one of the most 
significantly affected industries in 2020, with an 
unprecedented contraction in demand and sites 
forced to close for much of the year. The sector is 
expected to begin recovering from mid-2021, once 
mobility restrictions are relaxed, although full 
recovery is not expected until 2023-2024.

The investment market, for its part, seems to be 
starting to wake up. As a result, there will likely be 
an increase in the liquidity tensions of some owners 
in the coming months, as well as in the environment 
of low interest rates and the lower profitability of 
others types of assets.

Regarding Renta Corporación, its business portfolio, 
focused on Madrid and Barcelona, amounts to 
129.8 million euros and, despite decreasing by 39% 
compared to the end of 2019, provides significant 
visibility on the transactional margin forecast for 
the year 2021. Although the crisis has delayed its 
implementation, the company continues to make 
progress in two new investment vehicles that are 
specialized in the acquisition of real estate assets in 
Spain. One focuses on real estate logistics, while the 
second focuses on hotel assets.

Throughout 2020, the Group consolidated the 
diversification of its sources of funding, which 
gives it flexibility to take on more complex projects 
that are financed by traditional banks. In this 
regard, in May 2020, the company renewed its 
promissory note programme and, in the last quarter 
of the financial year, joined ICO’s direct financing 
programme using Marf promissory notes, as well 
as its guaranteed promissory note programme, in 
February 2021. The share price closed FY 2020 with 
a value of 2.05 euros per share, 35% below the 3.15 
euros per share at the end of FY 2019.

Renta Business 
Overview 2020

The overhead costs amount to 9.4 million euros 
and are composed of 8.1 million recurring euros 
– compared to 8.7 million euros in FY 2019 – and 
1.3 million non-recurring euros as a result of the 
development of new projects which are yet to be 
implemented.

Although there are no doubts about the 
recoverability of the activated tax credits, the 
company decided not to increase the tax assets 
recorded in its balance sheet at the close of FY 
2019, instead adapting its recognition based on the 
evolution of the new strategic plan.

Renta Corporación closes FY 2020 with an 
accumulated net result of -8.8 million euros as a 
result of the economic stagnation caused by the 
COVID-19 pandemic.

Regarding the assets section of the company's 
balance sheet, it is first worth highlighting the 
decrease in stock figures to 65.2 million euros 

The operating profit suffered 
a significant decrease to 4.2 
million euros due to delays in the 
execution of operations. This is 
composed of 5.1 million euros from 
the transaction business, 2.8 million 
euros from the equity business 
and -3.7 million euros from other 
income and expenses. 

at the close of the year. This is mainly as a 
consequence of sales made during the year, as well 
as the company’s lower levels of investment in 
new projects.

It is also worth highlighting the decrease in 
debtors, due to the collection of a delegated 
promotion of an office project located in 
Barcelona’s 22@ district, which was sold to an 
institutional investor, as well as the collection 
of the sale of facilities in the Guinardó 
neighbourhood carried out at the end of 2019.

In contrast, cash and banks increased by 
practically 50% compared to the end of 2019, and 
closes FY 2020 at 7.7 million euros.

As for the liabilities section of the balance sheet, 
net financial debt fell by 26% to 47.5 million euros, 
with a reduction of more than 20% in short-term 
debt. Debt, for its part, decreased to 38% of assets.

Share value at the close 
of FY 2020

2.05€
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Segmento retail

Se prevé que la evolución de este sector vaya de la 
mano de la recuperación del consumo de los hogares. 
El escenario post-COVID estará marcado por el 
incremento de las compras online de forma gradual 
y constante en los próximos años. En este nuevo 
entorno, se buscará una integración óptima entre 
el mundo online y offline, por lo que el papel de la 
tecnología irá adquiriendo una mayor relevancia.

Segmento logístico

Sin duda alguna, el sector logístico ha sido uno 
de los más resilientes en 2020, mostrando una 
demanda firme que se prevé continúe aumentando 
a lo largo del año 2021. Los principales impulsores 
de este sólido comportamiento son los sectores de 
la alimentación, el farmacéutico, la tecnología y los 
deportes, además del comercio online. Las rentas 
también han permanecido estables a lo largo del 
año 2020 y se prevé que continúen así a lo largo del 
ejercicio 2021 ya que, pese a la elevada demanda, 
la incorporación al mercado de nueva superficie 
limitará el incremento de las mismas. El sector 
logístico seguirá siendo un sector muy atractivo para 
la inversión durante 2021, con foco en los grandes 
porfolios y en la logística de proximidad.

Segmento hoteles

La industria turística ha sido una de las más 
perjudicadas del año 2020, con una contracción en 
la demanda sin precedentes y una oferta abocada 
al cierre durante gran parte del año. Se prevé 
que el sector se empiece a recuperar a partir de 
mediados del año 2021, una vez las restricciones 
a la movilidad se relajen, aunque la recuperación 
total no se espera hasta 2023-2024.

Por su parte, el mercado de inversión parece 
empezar a despertarse y probablemente incremente 
en los próximos meses como consecuencia, por 
un lado, de las tensiones de liquidez de algunos 
propietarios y, por otro, del entorno de tipos bajos y 
la menor rentabilidad de otros tipos de activos.

En lo referente a Renta Corporación, su cartera 
de negocio, focalizada en Madrid y Barcelona, 
asciende a 129,8 millones de euros y, a pesar de 
disminuir en un 39% en comparación con la de 
cierre de 2019, aporta una importante visibilidad 
sobre el margen transaccional previsto para el año 
2021. Si bien la situación de crisis ha retrasado su 
implementación, la compañía continúa avanzando 
en dos nuevos vehículos de inversión especializados 
en la adquisición de activos inmobiliarios en España, 
uno de ellos con foco en inmuebles logísticos y el 
segundo, en activos hoteleros.

A lo largo del año 2020, el Grupo ha consolidado 
la diversificación de las fuentes de financiación, lo 
que le aporta flexibilidad para afrontar proyectos 
más complejos de financiar a través de la banca 
tradicional. En este sentido, en el mes de mayo de 
2020, la compañía renovó su programa de pagarés 
y, en el último trimestre del ejercicio, entró en el 
programa de financiación directa de ICO mediante 
pagarés Marf, y en su programa de pagarés avalados, 
en febrero de 2021. La cotización de la acción cierra 
el ejercicio 2020 con un valor de 2,05 euros por 
acción, un 35% por debajo de los 3,15 euros por 
acción de cierre del ejercicio 2019.

Valor de la acción al cierre 
del ejercicio 2020

2,05€
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Resumen de actividad 
2020 de Renta

Los costes de estructura ascienden a 9,4 millones 
de euros y se componen de 8,1 millones de euros 
recurrentes, en comparación con los 8,7 millones 
de euros del ejercicio 2019; y de 1,3 millones de 
euros no recurrentes como consecuencia del 
desarrollo de los nuevos proyectos, que todavía no 
han visto materializada su implementación.

Si bien no existen dudas sobre la recuperabilidad 
de los créditos fiscales activados, la compañía ha 
decidido no incrementar los activos por impuestos 
anotados en su balance a cierre del ejercicio 2019 
y adaptar su reconocimiento en función de la 
evolución del nuevo plan estratégico.

Renta Corporación cierra el ejercicio 2020 con 
un resultado neto acumulado de -8,8 millones 
de euros como consecuencia de la paralización 
económica provocada por la pandemia del 
COVID-19.

En cuanto al balance de la compañía, por el 
lado del activo, cabe destacar, en primer lugar,  
la disminución de las existencias, que cierran 

El margen de las operaciones sufre 
un importante descenso hasta los 
4,2 millones de euros debido al 
retraso en la materialización de las 
operaciones. Se compone de 5,1 
millones de euros procedentes del 
negocio transaccional, 2,8 millones 
de euros del negocio patrimonial 
y -3,7 millones de euros de otros 
ingresos y gastos. 

el ejercicio en 65,2 millones de euros, como 
consecuencia, principalmente, de las ventas 
realizadas durante el ejercicio y, además,  
por una menor inversión de la compañía en 
nuevos proyectos.

Por otro lado, cabe destacar la disminución de 
los deudores debido al cobro de una promoción 
delegada de un proyecto de oficinas situado 
en el distrito 22@ de Barcelona, vendido a un 
inversor institucional; y al cobro de la venta de un 
equipamiento en el barrio del Guinardó realizada  
a finales del 2019.

En el lado contrario, la tesorería prácticamente se 
ha incrementado en un 50% en comparación con 
el cierre de 2019 y cierra el ejercicio 2020 en 7,7 
millones de euros.

Por el lado del pasivo, la deuda financiera neta cae 
en un 26% hasta los 47,5 millones de euros, con 
una reducción superior al 20% de la deuda a corto 
plazo. El endeudamiento, por su parte, disminuye 
hasta el 38% sobre el activo.
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Revenue figures 
 (million euros)

Net profit
(millions of euros)

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

26.7

45.8

92.4 92.0

46.1

37

2016 2017 2018 2019 2020

9

16

18 23

9

74
69

18

30

Sales

Management of Real Estate 
Projects/Other income 

Overhead and staff expenses
(millions of euros)

Strategic portfolio
(millions of euros)

(*) Corresponds to non-recurring costs 
incurred in the development of the new 
investment vehicles

4.9

6.9 6.9

8.7

8.1

1.3 (*)

1.3

2016 2017 2018 2019

2020

Strategic inventory

Rights

4.0

215

157

134

211

130
89

41

148

63

208

135

96

38
227

12.5

16.6 17.1

-8.8
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Cifra de ingresos 
(millones de euros)

2016 2017 2018 2019 2020

26,7

45,8

92,4 92,0

46,1

37

2016 2017 2018 2019 2020

9

16

18 23

9

74
69

18

30

Ventas

Gestión Proyectos Inmobiliarios 
/Otros ingresos 

Costes de personal  
y estructura
(millones de euros)

(*) Corresponde a costes no recurrentes 
incurridos en el desarrollo de los nuevos 
vehículos de inversión

4,9

6,9 6,9

8,7

8,1

1,3 (*)

1,3
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Beneficio neto
(millones de euros)

2016 2017 2018 2019 2020

Cartera estratégica
(millones de euros)

2016 2017 2018 2019

2020

Existencias estratégicas

Derechos

4,0

215

157

134

211

130
89

41

148

63

208

135

96

38
227

12,5

16,6 17,1

-8,8
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Financial 
management 

Net financial debt, calculated as Financial Debt 
minus Equity Loans, suffered a highly significant 
decrease to 47.5 million euros, compared to 63.9 
million euros at the end of the previous year, 
mainly as a consequence of the amortization of 
mortgage debt and other debts associated with 
the sold assets.
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Gestión 
económico 
–financiera 

La deuda financiera neta, calculada como la 
Deuda Financiera menos la Deuda participativa, 
disminuye de manera muy significativa hasta 
los 47,5 millones de euros frente a los 63,9 
millones de euros del cierre del ejercicio anterior 
como consecuencia, principalmente, de la 
amortización de la deuda hipotecaria y otras 
deudas asociadas a los activos vendidos.
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Financing

The following table analyses the data by 
headings in financial year 2020:

(Millions of €) Dec-20 Dec-19 Var.

Mortgage debt 26.4 35.6 -9.2

Other debts 29.3 34.0 -4.7

(-) Cash and Investments Financial -8.2 -5.7 -2.5

Net financial debt 47.5 63.9 -16.4

Financial debt by type (€M)

Net Financial Debt is distributed by type as 
follows:

47.5

16.3

8.2

4.8

26.4

-8.2

Mortgage debt

Non-mortgage debt

Bonds

Promissory notes

Cash and banks

Net financial debt
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Financiación

El siguiente cuadro muestra la evolución  
por conceptos durante el 2020:

(Millones de euros) dic-20 dic-19 Var.

Deuda hipotecaria 26,4 35,6 -9,2

Otras deudas 29,3 34,0 -4,7

( - ) Tesorería e Inv. Financieras -8,2 -5,7 -2,5

Deuda Financiera Neta 47,5 63,9 -16,4

La Deuda Financiera Neta se distribuye por 
tipología de la siguiente manera:

25

Deuda financiera por tipología (M€)

47,5

16,3

8,2

4,8

26,4

-8,2

Deuda hipotecaria

Deuda no hipotecaria

Bonos

Pagarés

Tesorería

Deuda  
financiera neta
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The assets listed under the “Inventory” heading 
are classified as current assets because they are 
to be completed in the Group’s normal operating 
cycle. Consequently, debt associated with the 
assets under this heading, appear in their entirety 

Financial debt amortization schedule (€M)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 -35 2036 -45 2046 -51

Mortgage loans

Equity loan

Other loans

15

25.8

16.9

9.4

0.9 0.9

3.2

0.6

as Financial Debts in current liabilities, regardless 
of its maturity. Financial debt maturity is shown in 
the chart below:

Financial risk 
management

The Group's business is exposed to 
various financial risks: market risk 
(including exchange rate risk and 
interest rate risk), credit risk and 
liquidity risk. The Group’s global risk 
management programme focuses 
on the uncertainty of financial 
markets and seeks to minimise 
potential adverse effects on 
profitability.

Risk management is controlled by the Corporate 
General Management pursuant to policies 
approved by the Board of Directors. This 
Management identifies, evaluates and hedges 
financial risks in close collaboration with 
the Company's operating units. The Renta 
Corporación Group’s Board of Directors stipulates 
policies for managing global risk, exchange 
rate risk, interest rate risk, liquidity risk, use of 
derivatives and non-derivatives and investment of 
excess liquidity. 

Market risk: exchange rate

The Group defines currency risk as the negative 
effect that a fluctuation of exchange rates may 
have on profit, equity or cash flows.
The Group has no international companies, nor 
does it carry out transactions for a significant 
amount in any currency other than the euro, so the 
exposure to this type of risk is not significant.

Market risk: interest rate

The Group is currently financed through an equity 
loan, mortgage debt rewarded at variable market rates 
and through other loans, the issuance of promissory 
notes and 5-year ordinary unsecured bonds.
Regarding the equity loan, for which a liability of 
18.339 million euros is recognized, bears interest at 
a variable rate of Euribor plus a spread of between 
1% and 3%, depending on the Group’s consolidated 
net profit, always provided that it exceeds 10 
million euros. If the consolidated net profit is 
under 10 million euros, no variable interest is 
accrued. This loan accrued no interest in FY 2020.

The bond issue was made by the Company on 2 
October 2018 for an amount of 16.500 million euros, 
and was remunerated with a 6.25% coupon.

As of December 31, 2020, the balance drawn down 
by the Group under the aforementioned promissory 
note programme amounts to 4.900 million euros 
in nominal value, with nominal interest rates of 
between 2.00% and 5.00%. 

The interest rate risk is managed in accordance 
with policies approved by the Board of Directors, 
which establish whether or not hedging 
instruments are needed to minimise the impact of 
volatile interest rates. To date, Renta Corporación 
Group does not have any interest rate hedging 
contracted.

Given the favourable interest rate terms agreed in 
the Creditors' Agreement and the fixed nature of 
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Los activos que figuran en el epígrafe de 
Existencias se clasifican como corrientes por 
tratarse de activos que han de realizarse en 
el ciclo normal de explotación del Grupo. En 
consecuencia, la deuda asociada a los activos que 

Calendario amortización  
deuda financiera (M€)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 –35 2036 –45 2046 –51

Préstamos hipotecarios

Préstamo participativo

Otros préstamos

15

25,8

16,9

9,4

0,9 0,9

3,2

0,6

figuran en dicho epígrafe, figuran en su totalidad 
como Deudas financieras en el pasivo corriente, 
independientemente de cuándo sea el vencimiento 
de la misma. Los vencimientos de la deuda 
financiera se muestran en el siguiente gráfico:
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Gestión de riesgos 
financieros

La actividad del Grupo está 
expuesta a diversos riesgos 
financieros: riesgo de mercado, 
incluyendo riesgo de tipo de 
cambio y riesgo de tipo de interés, 
riesgo de crédito y riesgo de 
liquidez. El programa de gestión 
del riesgo global del Grupo se 
centra en la incertidumbre de los 
mercados financieros y trata de 
minimizar los efectos potenciales 
adversos sobre su rentabilidad.

La gestión del riesgo está controlada por la 
Dirección General Corporativa con arreglo 
a políticas aprobadas por el Consejo de 
Administración. Desde esta Dirección se identifica, 
evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha 
colaboración con las unidades operativas de la 
Sociedad. El Consejo de Administración del Grupo 
Renta Corporación proporciona políticas para la 
gestión del riesgo global, así como el riesgo de tipo 
de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo  
de liquidez, empleo de derivados y no derivados,  
e inversión del exceso de liquidez. 

Riesgo de mercado: tipo de cambio

El Grupo define como riesgo de divisa el efecto 
negativo que puede tener una fluctuación de los 
tipos de cambio en el resultado, en el patrimonio o 
en los flujos de tesorería.

El Grupo no tiene sociedades internacionales, ni 
realiza transacciones en moneda distinta al euro 
por importe relevante, por lo que la exposición a 
este tipo de riesgo no es significativa.

Riesgo de mercado: tipo de interés

Actualmente, el Grupo se financia a través de 
un préstamo participativo, de deuda hipotecaria 
remunerada a tipos de interés variable de mercado y 
mediante otros préstamos, la emisión de pagarés y de 
bonos simples, no garantizados ordinarios a 5 años.
En relación con el préstamo participativo, del que 
se reconoce un pasivo por importe de 18.339 miles 
de euros, devenga un tipo de interés variable del 
Euribor más un diferencial, entre el 1% y el 3%, 
dependiendo del beneficio neto consolidado del 
Grupo, siempre y cuando éste supere, en su rango 
más bajo, los diez millones de euros. Si el beneficio 
neto consolidado es inferior a los diez millones de 
euros, no se devengará interés variable alguno. En 
el ejercicio 2020 este préstamo no ha devengado 
interés alguno.

La emisión de bonos fue realizada por la Sociedad, 
con fecha 2 de octubre de 2018, por importe de 16.500 
miles de euros, remunerado con un cupón al 6,25%.

A 31 de diciembre de 2020 el saldo dispuesto por el 
Grupo bajo el citado programa de pagarés asciende 
a 4.900 miles de euros de valor nominal, con unos 
tipos de interés nominal de entre el 2,00% y el 5,00%. 

El riesgo de tipo de interés es gestionado de 
acuerdo con las políticas aprobadas por el 
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the bond remuneration, there is a natural hedge 
limiting volatility, so there is no need to take out 
interest rate insurance.

Credit risks

Credit risk arises from both the ability to obtain 
financing and the ability to access cash and deposits 
with banks and financial institutions as well as 
collection from customers, including outstanding 
receivables and committed transactions. The current 
market situation is causing a general increase 
in liquidity tensions in the economy, as well as a 
contraction of the credit market. 

The Group has a diversified financial structure 
made up of both bank and non-bank financing, 
with the latter mainly coming in the form of bonds 
and promissory notes. This diversified structure 
provides greater flexibility for handling operations 
which, by their nature, are more difficult for the 
now more restrictive traditional banks to finance. 
Equally, given how the Group's results panned out 
in 2020 as a result of the current market situation, 
the Group reached an agreement with the 2018 
bondholders to suspend the calculation of the 
covenant until FY 2022.

Liquidity risk

The Group's ability to obtain new financing 
depends on many factors, some of which are 
not under its control, such as general economic 
conditions, availability of credit from financial 
institutions and established monetary policies.
The Group consolidated the diversification of 
its sources of funding, which gives it flexibility 
to take on more complex finance projects that 
are financed by traditional banks. In this regard, 
the Parent Company renewed its promissory 
note programme, which was incorporated in 
the Alternative Fixed Income Market (MARF) 
on 7 May 2020. Additionally, in the last quarter 
of the financial year, it joined ICO’s direct 
financing programme through Marf promissory 
notes, as well as its guaranteed promissory note 
programme, on 4 February 2021.

In addition, any kind of alliance with financial 
partners could be explored, which will allow for 
the extension of funding sources to carry out more 
large-scale projects in the future which will bring 
higher margins.

Capital risk management

Exposure to capital risk is determined by the 
difficulty of maintaining sufficient net equity 
and debt levels to keep the company operational, 
to generate returns for shareholders and profits 
for holders of other equity instruments and to 
maintain an optimal capital structure and limit or 
reduce its cost.

Operational risks

The everchanging and unpredictable situation 
at present could provoke risks of temporary 
interruptions in developments or sales on top of 
those already experienced in during 2020’s periods 
of confinement. Most of the Group's income comes 
from the operations it carries out. Consequently, 
income and results depend on the supply and 
demand of real estate assets. Additionally, it should 

be noted that the entirety of the Group’s business 
to date is located in Spain, so any change in the 
economic situation in our country could have a 
direct impact on the evolution of its business. As is 
to be expected, the evolution of the macroeconomic 
situation and the uncertainty of the markets due to 
the pandemic among other factors, may affect the 
Group’s volume of current and potential operations.

B A D A J O Z  1 1 2
Barcelona  
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Consejo de Administración en las que se establece 
la necesidad de mantener o no instrumentos 
de cobertura que minimicen el impacto de la 
volatilidad de los tipos de interés. A fecha de hoy, 
Grupo Renta Corporación no dispone de ninguna 
cobertura contratada en relación con el tipo de 
interés.

Dadas las favorables condiciones de tipo de interés 
acordadas en el Convenio de Acreedores y la 
naturaleza fija de la remuneración del bono existe 
una cobertura natural limitando su volatilidad, no 
resultando necesaria la contratación de seguros de 
tipo de interés.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge tanto de la capacidad 
de obtener financiación como de la capacidad 
de acceso al efectivo y depósitos con bancos e 
instituciones financieras, así como al cobro de 
clientes, incluyendo cuentas a cobrar pendientes  
y transacciones comprometidas. La situación actual 
de los mercados está provocando un aumento 
general de las tensiones de liquidez en la economía, 
además de una contracción del mercado de crédito. 

El Grupo cuenta con una estructura financiera 
diversificada, compuesta tanto por financiación 
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bancaria como no bancaria, esta última 
principalmente en forma de bonos y pagarés. 
Esta estructura diversificada aporta una mayor 
flexibilidad para hacer frente a operaciones que, 
por su naturaleza, son más difíciles de financiar 
por parte de la banca tradicional, que se ha vuelto 
más restrictiva. Igualmente, ante la evolución de los 
resultados del Grupo durante el ejercicio 2020 como 
consecuencia de la situación de mercado actual, el 
Grupo ha llegado a un acuerdo con los bonistas de la 
emisión de 2018 que contempla suspender el cálculo 
del covenant hasta el ejercicio 2022.

Riesgo de liquidez

La capacidad del Grupo para obtener nueva 
financiación depende de gran número de factores, 
algunos de los cuales no están bajo su control, 
tales como las condiciones económicas generales, 
la disponibilidad de crédito de las instituciones 
financieras o las políticas monetarias establecidas.
El Grupo ha consolidado la diversificación de 
las fuentes de financiación, lo que le aporta 
flexibilidad para afrontar proyectos más complejos 
de financiar a través de la banca tradicional. En 
este sentido, la Sociedad Dominante ha renovado 
su programa de pagarés, quedando incorporado el 
7 de mayo de 2020 en el Mercado Alternativo de 
Renta Fija (MARF). Adicionalmente, en el último 
trimestre del ejercicio entró en el programa  
de financiación directa de ICO mediante pagarés 
MARF y, el 4 de febrero de 2021, en su programa 
de pagarés avalados.

También podría plantearse cualquier tipo de 
alianza con socios financieros, que permitirá 
ampliar las fuentes de financiación para llevar  
a cabo proyectos futuros de mayor envergadura  
y que reportarán mayores márgenes.

Gestión del riesgo de capital

La exposición al riesgo de capital se determina 
según la dificultad para mantener los niveles 
de patrimonio neto y deuda suficiente que 
le permitan continuar como empresa en 

funcionamiento, para generar rendimientos a 
sus accionistas, así como beneficios para otros 
tenedores de instrumentos de patrimonio neto,  
y para mantener una estructura óptima de capital 
y contener o reducir su coste. 
 

Riesgos de operaciones

La situación cambiante e impredecible de los 
acontecimientos podría llegar a implicar la aparición 
de un riesgo de interrupción temporal de los 
desarrollos o ventas adicional al ya vivido en la etapa 
de confinamiento en 2020. La mayor parte de los 
ingresos del Grupo provienen de las operaciones 
que lleva a cabo. En consecuencia, los ingresos y 
resultados dependen de la demanda y oferta de 
activos inmobiliarios. Adicionalmente, cabe destacar 
que la totalidad del negocio del Grupo hasta la fecha 
se sitúa en España, por lo que cualquier cambio en 
la situación económica de nuestro país podría tener 
un impacto directo en la evolución de su negocio. 
Como es previsible, la evolución de la situación 
macroeconómica y la incertidumbre de los mercados 
debidos a la pandemia, entre otros factores, pueden 
afectar al volumen de operaciones actuales  
y potenciales del Grupo.
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Cash 
Management

Notes on the 
Consolidated 
Balance Sheet

The Renta Corporación 
Group manages to finance its 
investments through an equity 
loan, the issuing of bonds and 
promissory notes, mortgage 
loans on favourable terms, other 
non-bank loans, and ordinary 
business-generated income.

Renta Corporación Group’s non-
current assets amount to 74.088 
million euros. With respect to FY 
2019, this revenue increased by 749 
thousand euros. 

Treasury management aims to meet payment 
obligations in the short term and manage 
cash surpluses. In order to meet payment 
commitments in the medium and long term 
and provide the financial resources needed 
for strategy implementation, Corporate 
General Management carries out:

01 
Monitoring of the liquidity capacity to meet 
payments in the short term.

02
Monitoring of financing capacity to meet payment 
obligations in the medium and long term, as well 
as to continue the normal course of operations and 
the defined strategy.

03
Monitoring of compliance with provisos or other 
obligations associated with debt.

04
Searching for sources of credit with the best 
conditions for the Group.

05
Adapting the structure and amount of debt 
depending on the current situation and evolution 
of the business.

06
Planning and monitoring of cash inflows and 
outflows.

This variation has arisen mainly due to the overall 
effect of the revaluation of real estate investments 
amounting to 445 thousand euros, an increase in 
participation and a long-term account receivable 
from Vivenio Socimi due to the conversion 
of credits into 7.700 million euros of Vivenio 
Socimi shares, of which 7.537 million euros were 
generated in 2019, partially offsetting the gross 
560 thousand euro fall in the value of the shares.

Current assets for the year amounted to 77.712 
million euros, which represents a decrease of 
26.993 million euros compared to 2019, mainly 
due to sales made during the year. In 2020, 
property acquisitions decreased significantly 
compared to the previous year due to the 
pandemic, which is also reflected in the decrease 
in inventory. Additionally, the value of inventory 
at year-end includes purchase options and sale 
and purchase promises with a net value of 6.162 
million euros, entitling a future purchase of assets 
for 88.917 million euros which, when added to 
strategic inventories, leads to a business portfolio 
of 129.835 million euros.
On the other hand, Customers and other accounts 
receivable also decreased compared to the end 
of the previous financial year, mainly due to the 

collection of a delegated promotion of an office 
project and the deferred collection of the sale of 
equipment at the end of 2019, both in Barcelona.

Net equity stands at 66.830 million euros, a 
9.011 million decrease compared to the 78.841 
million euros in December 2019, mainly due to 
the negative result for the year amounting to 
-8.802 million euros, the variation in the value of 
Vivenio Socimi shares, which, according to the 
price at December 31, 2020, amounted to -420 
thousand euros, and the 194 thousand euros of 
remunerations on equity participations. As part 
of the measures for preserving liquidity, at the 
General Meeting of Shareholders on 13 May 2020 
the Board of Directors offered a new proposal 
for profit distributions which did not include the 
2.100 million euro payment of a complementary 
dividend for FY 2019. The new profit distribution 
proposal was approved on 16 June at the General 
Meeting of Shareholders.
Long-term financial debt stood at 38.963 million 
euros, consisting of the equity loan, the senior bond 
issued in October 2018 and mortgages associated 
with real estate investments. 
Items of other non-current liabilities decreased by 
603 thousand euros to 4.209 million euros in 2020. 
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Gestión  
de tesorería

El Grupo Renta Corporación 
consigue financiar sus inversiones 
mediante un préstamo 
participativo, emisión de bonos  
y pagarés, préstamos 
hipotecarios en condiciones 
favorables, otros préstamos  
no bancarios, así como a 
través de los ingresos ordinarios 
generados con su actividad.

La gestión de la tesorería tiene por objetivo 
poder atender los compromisos de pago en 
un corto plazo y gestionar los excedentes de 
tesorería. Para afrontar los compromisos de pago 
en el medio y largo plazo y aportar los recursos 
económicos necesarios para el cumplimiento  
de la estrategia, la Dirección General  
Corporativa realiza:

01 
Seguimiento de la capacidad de liquidez para 
afrontar los pagos en el corto plazo.

02
Seguimiento de la capacidad de financiación para 
cumplir con los compromisos de pago en el medio 
y largo plazo, así como para continuar con el curso 
normal de las operaciones y la estrategia definida.

03
Seguimiento del cumplimiento de condicionantes 
u otras obligaciones asociadas a la deuda.

04
Búsqueda de fuentes de financiación en las mejores 
condiciones para el Grupo.

05
Adaptación de la estructura y volumen de 
endeudamiento a la evolución y condiciones 
actuales del negocio.

06
Planificación y seguimiento de las entradas  
y salidas de caja.
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Comentarios 
al balance 
consolidado

El activo no corriente del Grupo 
Renta Corporación asciende a 
74.088 miles de euros. Respecto 
al ejercicio 2019, este epígrafe ha 
aumentado en 749 miles de euros. 

Esta variación se debe fundamentalmente al efecto 
conjunto de la revalorización de las inversiones 
inmobiliarias por importe de 445 miles de euros, 
aumento de la participación y cuenta por cobrar  
a largo plazo a la Socimi Vivenio por la conversión 
de los créditos en acciones de la Socimi Vivenio 
por importe de 7.700 miles de euros neto, de los 
cuales 7.537 miles de euros se generaron en el 2019, 
compensando parcialmente por la caída bruta del 
valor de las acciones de por importe de 560 miles 
de euros.

El activo corriente del ejercicio asciende a 77.712 
miles de euros, lo que supone una disminución  
de 26.993 miles de euros respecto al ejercicio 2019, 
debido principalmente a las ventas realizadas 
durante el ejercicio. En el ejercicio 2020 y como 
consecuencia de la pandemia, las adquisiciones  
de fincas han disminuido de manera muy 
significativa en comparación con el ejercicio 
anterior, lo cual queda reflejado también en la 
disminución de las existencias. Adicionalmente,  
el valor de las existencias a cierre incluye 
primas de opciones de compra y promesas de 
compraventa por valor neto de 6.162 miles de 
euros que dan derecho a una compra futura de 
activos por valor de 88.917 miles de euros, lo que 
sumado a las existencias estratégicas origina una 
cartera de negocio de 129.835 miles de euros.

Por otro lado, los Clientes y otras cuentas a 
cobrar también disminuyen respecto al cierre del 
ejercicio anterior debido fundamentalmente al 
cobro de una promoción delegada de un proyecto 
de oficinas y al cobro aplazado de la venta de un 
equipamiento realizada a finales del ejercicio 2019, 
ambas en Barcelona.

El patrimonio neto se sitúa en 66.830 miles de 
euros, disminuyendo en 9.011 miles de euros 
respecto a los 78.841 miles de euros del mes de 
diciembre de 2019, debido fundamentalmente al 
resultado negativo del ejercicio por importe de 
-8.802 miles de euros, a la variación de valor de las 
acciones de la Socimi Vivenio, según la cotización 
a 31 de diciembre de 2020, por importe neto de 
-420 miles de euros, y a las retribuciones pagadas 
en participaciones de patrimonio por importe de 
194 miles de euros.Como parte de las medidas para 
preservar la liquidez el Consejo de Administración 
de 13 de mayo de 2020, propuso a la Junta General 
de Accionistas una nueva propuesta de distribución 
del resultado que no incluía el pago de un dividendo 
complementario del ejercicio 2019 por importe 
de 2.100 miles de euros. La nueva propuesta de 
distribución del resultado ha sido aprobada por la 
Junta General de Accionistas del pasado 16 de junio.
La deuda financiera a largo plazo se sitúa 
en 38.963 miles de euros y está compuesta 
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The variation has occurred mainly due to the 
short-term reclassification of the debt linked to 
the creditors' agreement, which will be settled in 
2021.
Suppliers and other accounts payable amount to 
7.882 million euros, mainly including deferred 
payments for the purchase of some assets and 
costs related to the acquisition and transformation 
of some operations purchased during the year, 
debts with public administrations and advances 
from customers for reserves and down-payments, 
which will give rise to future income of 10.248 
million euros in Madrid, and 5.537 million euros in 
Barcelona.

Finally, short-term debts and financial liabilities 
amount to 33.916 million euros, a decrease 
of 13.666 million euros mainly a result of the 
amortization of the mortgage debt and other debts 
associated with the assets sold.

Assets 2020 2019 Variance

Total non-current assets 74,088 73,339 749

Inventory 65,195 88,308 -23,113

Trade debtors and other accounts receivable 4,298 10,672 -6,374

Financial investment 542 372 170

Cash and cash equivalents 7,677 5,353 2,324

Total current assets 77,712 104,705 -26,993

Total assets 151,800 178,044 -26,244

Liabilities 2020 2019 Variance

Total net equity 66,830 75,841 -9,011

Financial debt 38,963 39,522 -559

Other non-current liabilities 4,209 4,812 -603

Total non-current liabilities 43,172 44,334 -1,162

Trade creditors and other accounts payable 7,882 10,287 -2,405

Financial debt 25,465 42,673 -17,208

Other financial liabilities 8,451 4,909 3,542

Other current liabilities 41,798 57,869 -16,071

Total liabilities 84,970 102,203 -17,233

Total net equity and liabilities 151,800 178,044 -26,244

Consolidated Balance Sheet 
(amount in thousands of euros)

Notes on 
Consolidated 
Profit and Loss 
Statement

Revenues reached 44.519 million euros 
in FY 2020, compared with 89.550 
million in 2019 and comprised:

2020 2019

Real estate sales 36,993 68,896

Real estate project management 1,773 8,465

Provision of equity services 3,927 10,682

Rents 1,826 1,507

Total 44,519 89,550

Income from the transaction business decreased 
by 38.595 million euros compared to FY 2019, 
a decrease which occurred both in real estate 
sales and in income from real estate project 
management. The operations behind the 
transaction business income are two office 
operations on Gran Vía and Badajoz street, as well 
as an off-market hotel operation in Barcelona, and 
two residential operations on the Calle Palencia 
and Calle Marqués de Monteagudo streets in 
Madrid. The Gestión de Socimi business line 
generated an income of 3.927 million euros, and 
decreased by more than half compared to 2019 
as a result of the decrease in income from the 

origination of investment portfolio – a prime 
example of the effects of the pandemic – as well as 
the collection of an incentive fee in 2019 which was 
not collected in 2020.

The consolidated operating profit suffered a 
significant decrease compared to 2019 due to the 
delayed execution of operations, and fell from 18.833 
million euros in 2019 to -6.177 million in 2020.

Variations in the value of real estate investments in 
2020 amounted to 445 thousand euros, compared 
to 1.899 million euros in 2019.
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fundamentalmente por el préstamo participativo, 
el bono senior emitido en octubre de 2018 y las 
hipotecas asociadas a las inversiones inmobiliarias. 
Las partidas de otros pasivos no corrientes 
disminuye en 603 miles de euros, hasta los 4.209 
miles de euros en 2020. La variación se debe 
fundamentalmente a la reclasificación a corto 
plazo de la deuda vinculada al convenio  
de acreedores, que será liquidada en el 2021.
Los proveedores y otras cuentas a pagar 
ascienden a 7.882 miles de euros, recogiendo 
fundamentalmente los pagos aplazados de 
la compra de algunos activos y los costes 
relacionados con la adquisición y transformación 

de algunas operaciones compradas durante el 
ejercicio, las deudas con las administraciones 
públicas y los anticipos de clientes por reservas y 
arras que darán lugar a una cifra de ingresos futura 
de de 10.248 miles de euros en Madrid, y de 5.537 
miles de euros en Barcelona.

Finalmente, las deudas y los pasivos financieros 
a corto plazo ascienden a 33.916  miles de euros, 
lo que supone una disminución de 13.666 miles 
de euros, consecuencia, principalmente, de la 
amortización de la deuda hipotecaria y otras 
deudas asociadas a los activos vendidos.

Activos 2020 2019 Diferencia

Total activos no corrientes 74.088 73.339 749

Existencias 65.195 88.308 -23.113

Clientes y otras cuentas a cobrar 4.298 10.672 -6.374

Inversiones financieras 542 372 170

Efectivo y equivalentes al efectivo 7.677 5.353 2.324

Total activos corrientes 77.712 104.705 -26.993

Total activos 151.800 178.044 -26.244

Pasivos 2020 2019 Diferencia

Total patrimonio neto 66.830 75.841 -9.011

Deudas financieras 38.963 39.522 -559

Otros pasivos no corrientes 4.209 4.812 -603

Total pasivos no corrientes 43.172 44.334 -1.162

Proveedores y otras cuentas a pagar 7.882 10.287 -2.405

Deudas financieras 25.465 42.673 -17.208

Otros pasivos financieros 8.451 4.909 3.542

Otros pasivos corrientes 41.798 57.869 -16.071

Total pasivos 84.970 102.203 -17.233

Total patrimonio neto y pasivos 151.800 178.044 -26.244

Balance consolidado 
(importe en miles de euros)
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Comentarios 
a la cuenta 
de resultados 
consolidada

Los ingresos del ejercicio 2020 han 
ascendido a 44.519 miles de euros, 
frente a los 89.550 miles de euros 
obtenidos en el 2019, compuestos por:

2020 2019

Ventas de inmuebles 36.993 68.896

Gestión de proyectos inmobiliarios 1.773 8.465

Prestación de servicios patrimonial 3.927 10.682

Alquileres 1.826 1.507

Total 44.519 89.550

Los ingresos del Negocio transaccional han 
disminuido en 38.595 miles de euros respecto al 
ejercicio 2019, disminución que se ha producido 
tanto en las Ventas de inmuebles como en los 
ingresos procedentes de la Gestión de proyectos 
inmobiliarios. Las operaciones que componen 
los ingresos del negocio transaccional son, 
principalmente, dos operaciones de oficinas en 
la Gran Vía y en la calle Badajoz, además de una 
operación hotelera “off-market” en Barcelona; y 
dos operaciones residenciales en las calles Palencia 
y Marqués de Monteagudo en Madrid. La línea 
de negocio Gestión de Socimi ha obtenido unos 
ingresos de 3.927 miles de euros, y ha disminuido 

a más de la mitad en comparación con el ejercicio 
2019 como consecuencia de la disminución en 
los ingresos procedentes de la originación de 
portfolio de inversión, muestra de los efectos de la 
pandemia, así como por el cobro de una comisión 
de incentivo en el ejercicio 2019 que no se ha 
repetido en el 2020.

El resultado consolidado de explotación sufre un 
importante descenso en comparación con el ejercicio 
2019 debido al retraso en la materialización de las 
operaciones, y cae desde los 18.833 miles de euros  
del ejercicio 2019 a los -6.177 miles en el año 2020.
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The net financial result for the year shows a net 
expense of 3.113 million euros, a 423 thousand 
euro decrease compared to 2019, mainly due to 
the combined effect of an increase in financial 
expenses by 591 thousand euros compared to 
FY 2019, and a positive impact of 1.014 million 
euros due to the lower expense associated with 
the equity loan remuneration based on the new 
approved strategic plan.

As a result of a profit of -8.845 million euros 
before tax , there was no impact on corporate tax 
deriving from current activity in 2020, compared 
to the 3.089 million euros of current tax expense 
recorded in 2019.

On the other hand, according to the strategic 
plan reviewed at the end of the year, no additional 
tax assets were recognized compared to the end 
of 2019, in correspondence with taxable income 
losses to be offset against profit. At the end of 
2019, the recorded impact by this concept was 
3.008 million euros.

With all this in mind, Renta Corporación closes 
FY 2020 with a net profit of -8.802 million euros, 
compared to the 17.115 million euros obtained in 
FY 2019.
 

F R A N C E S C  D E  B O L Ò S  2 0
Barcelona

2020 2019 Variance

Operating revenue 44,519 89,550 -45,031

Other operating income 1,115 578 537

Goods used -31,689 -54,555 22,866

Employee benefit expenses -936 - -936

Other expenses - buildings -5,754 -6,151 397

Outsourcing expenses -12,181 -9,303 -2,878

Other taxes -692 -986 294

Losses, impairment and changes in trade provisions -255 - -255

Amortisation and losses related to assets -304 -300 -4

Profit from disposal of fixed assets - - -

Consolidated operating profit -6,177 18,833 -25,010

Change in value of real estate investments 445 1,899 -1,454

Net financial expenses -3,113 -3,542 429

Impairment and profit/(loss) from dis-
posals of financial instruments - 6 -6

Income from investments recorded using the equity method - - -

Consolidated profit before tax -8,845 17,196 -26,041

Profit tax 43 -81 124

Profit and loss for the period from continuing operations -8,802 17,115 -25,917

Profit and loss for the preceding period from 
discontinued operations, after tax - - -

Consolidated profit for the year -8,802 17,115 -25,917

Profit attributable to shareholders -8,802 17,115 -25,917

Profit/(loss) attributable per share from continuing 
operations (stated in euros per share) -0.27 0.53 -0.78

Profit/(loss) attributable per share from discontinued 
operations (stated in euros per share) - - -

Profit/(loss) attributable per share  
(in euros per share) -0.27 0.53 -0.78

Consolidated Profit and Loss Statement
(amount in thousands of euros)
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Las variaciones de valor de las inversiones 
inmobiliarias han ascendido en el ejercicio 2020 
a 445 miles de euros, frente a los 1.899 miles de 
euros del ejercicio 2019.

El resultado financiero neto del ejercicio arroja un 
gasto neto de 3.113 miles de euros disminuyendo 
en 423 miles de euros en relación con el del año 
2019 fundamentalmente, al efecto conjunto de un 
incremento de los gastos financieros en 591 miles 
de euros en comparación con el ejercicio 2019, y 
un impacto positivo de 1.014 miles de euros por 
el menor gasto asociado a la remuneración del 
préstamo participativo, en base al nuevo plan 
estratégico aprobado.

Como consecuencia de un resultado antes de 
impuestos de -8.845 miles de euros, en el ejercicio 

2020 no hay impacto en el impuesto de sociedades 
derivado de la actividad corriente, en comparación 
con el gasto por impuesto corriente registrado en el 
ejercicio 2019 por importe de 3.089 miles de euros.

Por otro lado, de acuerdo con el plan estratégico 
revisado a cierre de año, no se ha reconocido 
ningún activo fiscal adicional respecto al cierre 
de 2019, correspondiente a bases imponibles 
negativas a compensar con beneficios futuros.  
A cierre de 2019, el impacto contabilizado por  
este concepto fue de 3.008 miles de euros.

Con todo ello, Renta Corporación cierra el 
ejercicio 2020 con un resultado neto de -8.802 
miles de euros, frente a los 17.115 miles de euros 
obtenidos en el ejercicio 2019.
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2020 2019 Diferencia

Ingresos ordinarios 44.519 89.550 -45.031

Otros ingresos de explotación 1.115 578 537

Consumo de mercaderías -31.689 -54.555 22.866

Gasto por prestaciones a empleados -936 - -936

Otros costes fincas -5.754 -6.151 397

Gasto por servicios exteriores -12.181 -9.303 -2.878

Otros tributos -692 -986 294

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones  
por operaciones comerciales -255 - -255

Amortización y pérdidas relacionadas con activos -304 -300 -4

Resultado enajenación inmovilizado - - -

Resultado consolidado de explotación -6.177 18.833 -25.010

Variación de valor en inversiones inmobiliarias 445 1.899 -1.454

Costes financieros netos -3.113 -3.542 429

Deterioro y resultado por enajenaciones  
de instrumentos financieros - 6 -6

Participación en el resultado de inversiones  
registradas por el método de la participación - - -

Resultado consolidado antes de impuestos -8.845 17.196 -26.041

Impuesto sobre las ganancias 43 -81 124

Resultado del ejercicio procedente  
de operaciones continuadas -8.802 17.115 -25.917

Resultado del ejercicio procedente  
de operaciones interrumpidas, neto de impuestos - - -

Resultado consolidado del ejercicio -8.802 17.115 -25.917

Atribuible a Accionistas de la Sociedad -8.802 17.115 -25.917

Ganancias/(Pérdidas) atribuibles por acción de las 
actividades que continúan (expresado en euros por acción) -0,27 0,53 -0,78

Ganancias/(Pérdidas) atribuibles por acción de las 
actividades interrumpidas (expresado en euros por acción) - - -

Ganancias/(Pérdidas) atribuibles por acción  
(expresado en euros por acción) -0,27 0,53 -0,78

Cuenta de resultados consolidada
(importe en miles de euros)
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Notes on the 
Consolidated Cash 
Flow Statement

The Group’s practice is focused 
on the acquisition, transformation 
and sale of real estate assets 
with high turnover, which allows 
rapid acquisition of liquidity.

Thus, the buoyancy of the housing market is 
pinpointed as the most determining factor for 
generating liquidity in the Group. The Group's 
business model, by its very essence of acquisition 
and sales flow, quickly identifies market changes 
and adapts its practices to the context in which 
they take place.

The cash flow generated from operating activities 
amounted to 18.260 million euros in 2020, which 
was mainly applied to financing investment 
operations for an amount of 384 thousand euros, 
and to the amortization of debt for an amount 
of 15.552 million euros, which resulted in a 2.324 
million euro increase in cash and equivalents at the 
close of 2020.

V I E W S  F R O M  T H E 
P A S S E I G  D E  G R À C I A  5 4  
Barcelona

Operations 2020 2019 Variance

Operational Profit/(loss) -2,253 10,990 -13,243

Changes in current capital 22,460 -37,271 59,731

Interest earned (paid) -1,851 -2,279 428

Corporation tax payment -96 -2,493 2,397

Cash generated/(used) - Operations 18,260 -31,053 49,313

Investment operations 2020 2019 Variance

Purchase of intangible assets -116 -372 256

Acquisition of tangible fixed assets -70 -27 -43

Real estate investment payments - -19 19

Receipts/(payments) relating to investments by group and asso-ciated companies - 12 -12

Other financial assets -198 -311 113

Cash generated/(used) - Investment -384 -717 77

Financing operations 2020 2019 Variance

Alienation of equity instruments 211 63 148

Issuing of bonds and other negotiable instruments 16,415 19,021 -2,606

Issuance of loans by financial institutions 6,293 32,067 -25,774

Issuance of other loans 7,814 4,673 3,141

Reimbursement of obligations and other negotiable securities -25,731 -6,500 -19,231

Repayment of loans -15,778 -14,688 -1,090

Repayment of other debts -4,776 -3,138 -1,638

Dividends - -3,100 3,100

Cash generated/(used) - Financing -15,552 28,398 -43,950

Cash at beginning of the year 5,353 8,725 -3,372

Cash at year-end 7,677 5,353 2,324

(Net reduction)/increase in cash flows and cash equivalents 2,324 -3,372 5,696

Consolidated cash flow statement 
(in thousands of euros)
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Comentarios al estado 
consolidado de flujos 
de efectivo

La práctica del Grupo es la 
compra, transformación y venta  
de activos inmobiliarios con 
elevada rotación, lo que permite 
una obtención rápida de liquidez.

Así pues, un mayor o menor dinamismo en el 
mercado inmobiliario se identifica como el factor 
más determinante para la generación de liquidez 
en el Grupo. El modelo de negocio del Grupo, por 
su propia dinámica de flujo de compras y ventas, 
identifica de forma rápida cambios en el mercado 
y adecua sus prácticas al contexto en que se 
desenvuelven.

El flujo generado de la actividad de explotación ha 
ascendido a 18.260 miles de euros en el ejercicio 
2020, que ha sido aplicado principalmente 
a financiar las actividades de inversión por importe 
de 384 miles de euros, y a la amortización de la 
deuda por importe de 15.552 miles de euros, lo que 
ha resultado en un incremento de 2.324 miles de 
euros del efectivo y equivalentes a cierre del 2020.

V I S T A S  D E S D E  O F I C I N A 
P G .  D E  G R À C I A  5 4 
Barcelona
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Actividades de explotación 2020 2019 Diferencia

Resultado procedente de las operaciones -2.253 10.990 -13.243

Cambios en el capital corriente 22.460 -37.271 59.731

Intereses cobrados (pagados) -1.851 -2.279 428

Pago por impuesto sobre beneficios -96 -2.493 2.397

Efectivo generado / (utilizado) - Explotación 18.260 -31.053 49.313

Actividades de inversión 2020 2019 Diferencia

Adquisición de activos intangibles -116 -372 256

Adquisición inmovilizado material -70 -27 -43

Pagos por inversiones en inversiones inmobiliarias - -19 19

Cobros/(Pagos) por inversiones empresas del grupo y asociadas - 12 -12

Otros activos financieros -198 -311 113

Efectivo generado / (utilizado) - Inversión -384 -717 77

Actividades de financiación 2020 2019 Diferencia

Enajenación de instrumentos de patrimonio 211 63 148

Emisión obligaciones y otros valores negociables 16.415 19.021 -2.606

Emisión de deudas con entidades de crédito 6.293 32.067 -25.774

Emisión de otras deudas 7.814 4.673 3.141

Reembolso de obligaciones y otros valores negociables -25.731 -6.500 -19.231

Reembolso de financiación -15.778 -14.688 -1.090

Reembolso de otras deudas -4.776 -3.138 -1.638

Dividendos - -3.100 3.100

Efectivo generado / (utilizado) - Financiación -15.552 28.398 -43.950

Efectivo al inicio del ejercicio 5.353 8.725 -3.372

Efectivo al cierre del ejercicio 7.677 5.353 2.324

(Disminución) / Aumento neto de efectivo  
y equivalentes al efectivo 2.324 -3.372 5.696

Estado consolidado de flujo de efectivo 
(importe en miles de euros)
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04
Stock 
Market and 
Shareholders

Renta Corporación shares have been listed on 
the Barcelona and Madrid Stock Exchanges 
since April 2006, and are traded on the Spanish 
Stock Exchange Interconnection System (ISBE or 
Continuous Market). 
Renta Corporación's share capital consists of 
32,888,511 shares in circulation with a par value 
of €1/share. All shares have the same voting and 
financial rights.
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Bolsa  
y Accionistas

Las acciones de Renta Corporación están 
admitidas a negociación oficial en las Bolsas 
de Barcelona y Madrid desde el mes de abril 
de 2006, y se negocian en el Sistema de 
Interconexión Bursátil (Mercado Continuo). 
El capital social de Renta Corporación se 
compone de un total de 32.888.511 acciones en 
circulación con un valor nominal de 1 euro por 
acción. Todas las acciones gozan de idénticos  
y plenos derechos políticos y económicos.
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Trading

In FY 2020, 13,604,039 shares were traded for a 
total price of 27,460,356 euros. The month with 
the highest volume of contracts was January 
and the month with the lowest volume was July. 
Average daily trading was 52,934 shares.

Share history

Annual Report 2020 Stock Market and Shareholders

After the Renta Corporación’s 
share closed 2019 at 3.15 euros, 
in 2020 the share closed at 2.050 
euros, all due to the instability 
generated as a result of the 
COVID-19 health crisis. The year-
end price equates to a market 
capitalisation of 67.4 million euros.

Salient Figures Source: BME

2.05 

1.40

3.59
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euros/share
Share price at 
31/12/2020

euros/share
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euros/share
Annual 
average 2020

Shares traded during 2020

13,604,039
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Evolución  
de la acción

Memoria anual 2020 Bolsa y accionistas

Después de que la acción  
de Renta Corporación cerrara  
el año 2019 a 3,15 euros, en 2020  
la acción ha cerrado a 2,050 euros, 
todo ello debido a la inestabilidad 
generada como consecuencia de 
la crisis sanitaria provocada por  
el virus del COVID. La cotización  
al cierre del ejercicio supone  
una capitalización bursátil del 
Grupo de 67,4 millones de euros.

Principales magnitudes Fuente BME
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Negociación

En el ejercicio 2020 se negociaron 13.604.039 
acciones con un efectivo total de 27.460.356 euros. 
El mes con mayor volumen de contratación se 
registró en enero y el que registró menor volumen 
fue el mes de julio. La contratación media diaria ha 
sido de 52.934 títulos.

Aciones negociadas 
durante el 2020

13.604.039
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Shareholders Distribution of holdings in 
Renta Corporación Real 
Estate S.A. at 31 December 
2020:

Note: Information provided in this section was 
produced from reports filed by shareholders 
who reported their shareholder positions either 
because their holding exceeds regulated levels 
or because they are obliged to do so as company 
directors. 

Up-to-date information is also available in the 
Annual Corporate Governance Report, as required 
by regulations, and on the Spanish Securities 
and Investment Board and Renta Corporación 
websites. 

52.89%
Free-float

22.77%
Other significant shareholders

22.54%
Directors

1.80%
Treasury shares
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Accionariado Distribución del 
accionariado de Renta 
Corporación Real Estate S.A. 
a 31 de diciembre de 2020:

52,89%
Free-float

22,77%
Otros accionistas significativos

43

Nota: La información de este apartado ha 
sido elaborada en base a las comunicaciones 
efectuadas por aquellos accionistas que, bien por 
superar su participación los niveles definidos 
por la normativa vigente, bien por su carácter de 
consejeros de la Compañía, han informado de sus 
posiciones en el accionariado. 

La información se encuentra también disponible 
en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y 
actualizada, según normativa, en las páginas web 
de la Comisión Nacional del Mercado de Valores  
y de la Compañía. 

22,54%
Consejeros

1,80%
Autocartera
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Dividends Investor 
Relations

The dividend distribution policy 
was resumed in 2018, and during 
2019 a total of €3,100,000 was 
distributed. 

In addition, the Board of Directors of 26 February 
2020 proposed to the Ordinary General Meeting 
of Shareholders initially scheduled for 22 April 
2020 a supplementary dividend to be charged to 
FY 2019 profits for an amount of €2,100,000, but 
in view of the exceptional circumstances resulting 
from the spread of the COVID virus, and from a 
perspective of financial prudence, the Board of 
Directors considered it best to modify the proposal 
for the application of the profit, and propose an 
application of the 2019 year-close profits to the 
Ordinary General Meeting of Shareholders that 
did not include the distribution of said dividend.

Face-to-face

Mainly via the General Meeting of Shareholders.

Publications

The Annual Report is the main means 
of communication, supplemented by 
communications with the Spanish Securities and 
Investment Board (CNMV):
1. Annual Report, including the Annual 

Corporate Governance Report, which provides 
relevant and accurate information on the 
Company business.

2. Reporting of all material events to the Spanish 
Securities and Investment Board (CNMV) 
(from February 8, 2020 CIP or DIS onwards) .

It is our wish to keep investors 
constantly informed of 
developments within the group, 
so that both shareholders and 
investors can access company 
public information and material 
events (from February 8, 2020 
CIP or DIS onwards) through the 
following communication channels:

M A R Q U É S  D E  M O N T E A G U D O  8
 Madrid

Internet

Via its website at www.rentacorporacion.com, 
the Company provides clear, objective and real-
time information about corporate events, its 
organisation and financial statements, as well as 
the latest news, material events (from February 8, 
2020 CIP or DIS onwards), reports, presentations 
and any other information which may help give a 
clear picture of the current status of the group.  To 
handle shareholder queries about the progress of the 
Company, a channel exists which was specifically 
set up for this purpose via the e-mail address 
r.inversores@rentacorporacion.com.
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Dividendos

La política de reparto de 
dividendos se retomó en 2018  
y durante 2019 se repartieron  
un total de 3.100.000 €. 

Asímismo, el Consejo de Administración de 26 
de febrero de 2020 propuso a la Junta General 
Ordinaria de Accionistas inicialmente prevista 
para el 22 de abril de 2020 un dividendo 
complementario con cargo a resultados del 
ejercicio 2019 por importe de 2.100.000 €, si bien, 
y a la vista de las circunstancias excepcionales 
derivadas de la propagación del virus del COVID  
y desde una perspectiva de prudencia financiera,  
el Consejo de Administración consideró 
conveniente modificar la propuesta de aplicación 
de resultado y proponer a la Junta General 
Ordinaria de Accionistas una aplicación del 
resultado del ejercicio cerrado a 2019 que no 
contemplara el reparto de dicho dividendo.M A R Q U É S  D E  M O N T E A G U D O  8

Madrid
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Relaciones  
con inversores

Presencial

Principalmente a través de la celebración  
de la Junta General de Accionistas.

Publicaciones

La principal comunicación la constituye 
la Memoria anual y, adicionalmente, las 
Comunicaciones con la CNMV:
1. Memoria Anual, incluyendo el Informe Anual 

de Gobierno Corporativo, permite ofrecer 
información relevante y precisa sobre las 
actividades de la compañía.

2. Comunicaciones a la CNMV de todos los 
Hechos Relevantes (a partir del 8 de febrero  
de 2020 CIP o DIS).

Nuestro deseo es mantener 
al inversor constantemente 
informado sobre la evolución del 
grupo, por lo que tanto accionistas 
como inversores pueden acceder 
a la información pública y hechos 
relevantes (a partir del 8 de febrero 
de 2020 CIP o DIS) de la compañía 
a través de los siguientes canales 
de comunicación:

Internet

A través de su página web,  
www.rentacorporacion.com, la compañía ofrece 
información clara, objetiva y en tiempo real de los 
acontecimientos de la sociedad, su organización 
y sus estados financieros, así como de las últimas 
noticias, hechos relevantes (a partir de 8 de febrero 
de 2020 CIP o DIS), informes, presentaciones o 
cualquier otro dato que pueda ayudar a conocer 
la situación del grupo.  Para atender las consultas 
de los accionistas sobre la marcha de la Sociedad, 
existe un canal específicamente habilitado para este 
objetivo a través de la dirección de correo electrónico 
r.inversores@rentacorporacion.com.
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Renta Corporación is a company which 
considers Corporate Social Responsibility 
(CSR) a strategic part of the business and has 
as a roadmap a mission and vision, through 
values that are applied within the framework 
of the Code of Ethics and shared with the 
people and stakeholders with which the 
Company interacts on a permanent basis in 
the course of its business. 

Corporate
Social 
Responsibility 
Report
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Renta Corporación es una compañía 
que considera la Responsabilidad Social 
Corporativa (RSC) como una parte estratégica 
del negocio y que tiene como hoja de ruta una 
misión y una visión a través de unos valores 
que son aplicados dentro del marco del Código 
Ético y compartidos con las personas y los 
grupos de interés con los que la compañía se 
relaciona de forma permanente en el desarrollo 
de su actividad. 

Informe de 
Responsabilidad
Social  
Corporativa
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Companies that have integrated 
CSR into their business model are 
in a better competitive position for 
facing future challenges. 

CSR 
as a strategy

Corporate culture and 
stakeholders

One mission
Creating value through business activity that 
allows our customers to maximize their potential, 
and the creation of long-term value for our 
shareholders. 

One vision
Seeking to become leaders in the building 
purchasing and rehabilitating sector in large urban 
centres.

Values
Applying ethics, rigour, commitment, 
transparency and responsibility in relationships 
and in real estate activity, as well as fostering 
talent and professionalism in the team.
This CSR activity report features all aspects that 

belief in people as guarantors of delivering value 
to all its activities and preserving the reputation of 
the brand in business dealings.

Talent as the tip of the spear, the greatest asset for 
a company that strives to be a benchmark in its 
sector.

Ethics and commitment are overarching elements 
in all company relationships and a safeguard of 
integrity and respect in the organisation.

Transparency and rigour as the bases on which a 
company must work by providing the necessary 
credibility to carry out its work in the long run.

This is the case of Renta Corporación, which 
continued to be committed to its stakeholders 
during 2020, providing strong communication 
channels and always looking for strong 
commitments to strengthen the relationship in the 
medium and long term. In addition, transparency, 
rigour, ethics, commitment and talent are the 
parameters that define Renta Corporación’s 
corporate culture. These principles guide the 
Company's activity and its relationship with the 
environment, reflecting its commitment, its strong 

Mission Vision Values Talent

Ethics
and commitment

Transparency
and rigour

distinguish Renta Corporación as a responsible 
company. And we understand responsibility as not 
merely complying with environmental parameters 
and applying sustainability criteria when planning 
our business activity, but in reference to our ethics 
and responsibility to employees, our commitment 
to them and our need for transparency in all areas 
of our relationship.
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RSC 
como estrategia

Una misión
Creando valor a través de la actividad de negocio 
que permita a nuestros clientes desarrollar todo su 
potencial y la creación de valor a largo plazo para 
nuestros accionistas. 

Una visión 
Buscando el posicionamiento como líder en el 
segmento de compra y rehabilitación  
de edificios en grandes núcleos urbanos.

Unos valores
Aplicando la ética, el rigor, el compromiso, 
la transparencia y la responsabilidad en las 
relaciones y en la actividad inmobiliaria, así como 
potenciando el talento en el equipo  
y su profesionalidad.

Misión Visión Valores

El presente informe de actividad en RSC 
incluye todos los aspectos que definen a Renta 
Corporación como una compañía responsable. 
Y por responsabilidad no entendemos limitarse 
a cumplir con parámetros medioambientales y 
aplicar criterios de sostenibilidad a la hora de 
plantear nuestra actividad de negocio, sino que nos 
referimos a nuestra ética y responsabilidad con los 
empleados, de nuestro compromiso hacia ellos y 
de nuestra exigencia de transparencia en todos los 
ámbitos de relación.
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Aquellas compañías que tienen 
la RSC integrada en su modelo 
de negocio se encuentran en una 
mejor posición competitiva de 
renovación para afrontar el futuro. 

Cultura corporativa  
en los grupos de interés

por las personas como garantes de la aportación 
de valor a todas sus actividades y preservando la 
reputación de la marca en el desarrollo del negocio.

El talento como la punta de lanza, máximo activo 
de una empresa que trabaja para ser  
una referencia en su actividad.

La ética y el compromiso como elementos 
unificadores de todas las relaciones de la compañía 
y como valor garante de la integridad y el respeto 
en la organización.

La transparencia y el rigor como las bases sobre 
las que debe trabajar una empresa, al aportar la 
credibilidad necesaria para desarrollar su labor en 
el largo plazo.

Este es el caso de Renta Corporación, que durante 
2020 ha seguido comprometida con sus grupos 
de interés, ofreciendo vías de comunicación 
sólidas y buscando siempre compromisos que 
permitan fortalecer la relación en el medio 
y largo plazo. Asimismo, la transparencia, el 
rigor, la ética, el compromiso y el talento son los 
parámetros que definen la cultura corporativa de 
Renta Corporación y que guían la actividad de la 
compañía y la relación con su entorno, reflejando 
su voluntad de compromiso, su firme apuesta 

Talento

Ética
y compromiso

Transparencia
y rigor
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Commitment 
to the team

Renta Corporación’s people have 
always been one of the Company’s 
most obvious strengths, pivotal 
for business development and 
its quest for excellence. The 
Company’s responsibility in 
this area is among the main 
objectives of its Corporate Social 
Responsibility

As of 31 December 2020, the Company had 42 
employees. 

By year-end 2020, 29% of the Company’s team 
worked from the Madrid office and the remaining 
71% from the Barcelona office.
 
The Company workforce highlights include:

Renta Corporación is aware that its team is its 
most important asset. This statement becomes 
more valuable in difficult times, since talent 
management in the pursuit of excellence is 
essential for overcoming any crisis situation alike 
to that experienced in 2020. 

59%

83%

45 years

33%

Female 
representation 
in the workforce

Percentage 
of university 
graduates

Average 
age of 
employees

Employees
at 31 December 202042

Percentage of female 
representation on the 
Board of Directors
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El compromiso con  
el equipo humano

Las personas que forman parte  
del equipo de Renta Corporación 
han sido siempre una de sus 
fortalezas más evidentes, claves 
en el desarrollo del negocio y en  
su búsqueda por la excelencia.  
La responsabilidad de la compañía 
en este ámbito se sitúa entre 
los principales objetivos de su 
política de Responsabilidad Social 
Corporativa

A 31 de diciembre de 2020, el número  
de empleados de la compañía ascendía  
a 42 personas. 

En 2020 el equipo de la compañía ha estado 
compuesto por profesionales ubicados en 
territorio español, distribuyéndose a final de año 
en el 29% en la oficina de Madrid y el restante 71% 
en la oficina de Barcelona.
 
En cuanto a las características de las personas que 
forman parte de la compañía cabe destacar:

Empleados
a 31 de diciembre de 202042
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Renta Corporación es consciente de que su equipo 
es el activo más importante y esta afirmación 
adquiere mayor valor en épocas complejas, dado 
que la gestión del talento en aras a la búsqueda 
de la excelencia es básica para superar cualquier 
situación de crisis como la que se ha vivido 
durante este 2020. 

59%

83%

45años

33%

Representación  
de las mujeres  
en plantilla

Porcentaje 
de titulados 
universitarios

Media de 
edad de los 
empleados

Porcentaje de 
representación de la 
mujer en el Consejo  
de Administración



Annual report 2020 CSR Report 52 53

Main 
communication 
channels

Communication with stakeholders 
is part of Renta Corporación's 
strategy and business 
management, the objective of 
which is to harness the information 
and opportunities that a smooth 
and direct relationship can 
provide.

$

Customers

Suppliers

Employees

Society

Investors/
Shareholders

01 
Customers

• Bilateral information regarding new products.

• Regular sales campaigns.

• Internal policy for excellent relationships 

with tenants, involving direct and personal 

communication.

• Website and e-mail.

03 
Employees

• Annual corporate meetings.

• Human Resources Department performance 

review meetings with all employees.

• Monthly Management Committee meetings.

• Quarterly information meetings.

• E-mail updates (announcing appointments, 

organisational changes, job vacancies, etc.).

• Website, Intranet and Employee Mailbox.

02
Suppliers

• Loyalty actions designed to foster and strengthen 

good relations.

• Submittal of relevant information to technical 

personnel and property appraisers.

• Website and e-mail.

In order to ensure the very best quality, the 
company is in constant contact with its customers, 
shareholders, investors and suppliers through 
various channels. These channels serve to detect 
strengths and weaknesses and to observe the needs 
and expectations of the customers themselves.

04
Society

• Regular presentations to the press concerning 

Company results.

• Dialogue with neighbourhood associations and 

government authorities.

• Membership of trade associations and CSR 

promoters.

• Feedback from NGOs and society at large about 

Fundación Renta Corporación's contributions and 

activities.

• Website and e-mail.

05 
Investors/shareholders

• Publication of annual and quarterly financial 

results.

• Press releases.

• Yearly publication of reports (Annual, Corporate 

Social Responsibility, Corporate Governance).

• Shareholder relations office.

• Website and e-mail.
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Principales 
canales de 
comunicación

La comunicación con los grupos 
de interés forma parte de la 
estrategia y la gestión empresarial 
de Renta Corporación con 
el objetivode aprovechar la 
información y las oportunidades 
que propician una relación fluida  
y directa con todos ellos.

$

Clientes

Proveedores

Empleados

Sociedad

Inversores/
Accionistas

A fin de alcanzar los mayores niveles de calidad, 
la compañía se encuentra en permanente 
contacto con sus clientes, accionistas, inversores 
y proveedores, a través de diversos canales, que 
funcionan como herramienta para la detección  
de fortalezas y debilidades y para la observación 
de las necesidades y expectativas de los mismos 
clientes.
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01 
Clientes

• Envíos bilaterales de información acerca  

de nuevos productos.

• Actuaciones comerciales periódicas.

• Política interna de excelencia en la relación  

con el arrendatario que implica el trato directo  

y la comunicación personal.

• Página web y correo electrónico.

03 
Empleados

• Reuniones anuales a nivel corporativo.

• Reuniones de seguimiento del Departamento  

de RRHH con todos los empleados.

• Reuniones mensuales del Comité de Dirección.

• Asambleas informativas trimestrales.

• Envío de notas informativas por correo 

electrónico (se comunican los nombramientos, 

cambios organizativos, puestos vacantes, etc.).

• Página web, intranet y buzón del empleado.

02
Proveedores 

• Acciones de fidelización para fomentar  

y fortalecer la buena relación.

• Entrega de información relevante a técnicos  

y tasadores.

• Página web y correo electrónico.

04
Sociedad

• Presentación periódica de los resultados  

de la compañía ante la prensa.

• Diálogo con las asociaciones de vecinos  

y Administraciones Públicas.

• Pertenencia a organizaciones profesionales  

del sector y promotores de la RSC.

• Feedback obtenido por ONG’s y la sociedad civil 

a raíz de las aportaciones y los actos 

de la Fundación Renta Corporación.

• Página web y correo electrónico.

05 
Inversores / Accionistas

• Publicación anual y trimestral de los resultados 

económicos.

• Notas de prensa.

• Publicación anual de informes (anual, RSC, 

gobierno corporativo).

• Oficina de atención al accionista.

• Página web y correo electrónico.
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Value 
chain

Good governance

Ethics, commitment and efficiency 
are the principles which underlie 
all activities carried out by Renta 
Corporación and its relationships 
with all of its stakeholders, as 
well as its professionalism as 
a manifestation of its strong 
commitment to the business model 
and the belief that it is the way 
forward in the coming years. 

These principles, coupled with the conviction 
that people are the strength of our organisation, 
make Renta Corporación a company that is 
guided not only by the bottom line but also by the 
desire to promote more sustainable and efficient 
development with its business.

Renta Corporación helps to create quality and 
increasingly sustainable environments for its 
customers, with efficient resource management as 
its driving force, a philosophy which it extends to 
its suppliers. It therefore fosters the following set 
of guidelines both with its suppliers and internally:

Thus, the Good Governance Code, beyond its 
obligations and recommendations, guarantees the 
transparency and rigour of our operations and 
proper corporate governance in order to unify 
and strengthen the identity, culture and behaviour 
patterns of the Group. 

A basic principle of our Corporate Governance 
is that of transparency with shareholders, 
investors and the market in general, and to carry 
out monitoring of best practices in this regard, 
identify risks and instruments for control and 
management, information management and 
security policies and promotion of socially 
responsible corporate policies.

Through the Company's website, www.
rentacorporacion.com, all stakeholders have 
access to detailed information for any question 
or request. Aware of the importance of risk 
management, Renta Corporación has established 
procedures for identifying reputation risks, as well 
as other risks deriving from compliance with the 
law, general and industry standards, and internal 

In its commitment to establishing a 
culture of integrity, the Company is 
committed to good governance by 
encouraging awareness of it and 
safeguarding compliance. 

policies. The Company has two supervisory bodies 
in the Board of Directors that act as safeguards: 
the Audit Committee and the Appointments 
and Remuneration Committee. There is also the 
internal auditor.

The Audit Committee assists the Board in its 
oversight duties by periodically reviewing the 
process of preparing the financial information, 
internal controls and ensuring the external 
auditor's independence. The Appointments and 
Remuneration Committee fulfils the function 
of informing the Board on appointments, re-
elections, separations and remunerations of the 
Board of Directors and their positions, as well as 
the general remuneration and incentives general 
policy for the same and senior management.

The Internal Audit functions are assumed by an 
independent external expert, who is in charge of 
reviewing and evaluating the effectiveness of the 
risk management and internal control system’s 
operations and contributing to its improvement. 
These responsibilities are carried out under 
the supervision of the Audit Committee, which 
periodically reports to the Board of Directors on 
the recommendations made for improving the risk 
management and internal control systems, and the 
degree of adoption thereof.

02 03 0401
Rational 
consumption of 
energy resources

Recycling 
of materials 
and waste 
management

Selecting 
materials for 
construction 
projects that 
contribute to their 
energy efficiency

Focus on energy 
refurbishing in 
all properties 
in which the 
Company is 
involved
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La cadena 
de valor

La ética, el compromiso y la 
eficiencia son las máximas 
de todas las actividades que 
desarrolla Renta Corporación 
y las relaciones que mantiene 
con sus grupos de interés, así 
como la profesionalidad como 
manifestación de su firme 
compromiso con el modelo  
de negocio y el convencimiento  
de que éste es el camino a seguir  
en los próximos años. 

Estos principios, junto con la convicción de que 
las personas son la fortaleza de la organización, 
convierten a Renta Corporación en una empresa 
que se guía no solo por la rentabilidad sino 
también por el deseo de impulsar un desarrollo 
más sostenible y eficiente con su actividad.

Renta Corporación contribuye a crear entornos 
de calidad y cada vez más sostenibles para sus 
clientes, teniendo como principal motor la gestión 
eficiente de los recursos, haciéndolo extensivo 
a sus proveedores. Por ello fomenta entre 
proveedores y de forma interna una serie  
de directrices:

02 03 0401
Consumo racional 
de los recursos 
energéticos

Reciclaje de 
materiales y 
recogida de 
residuos

Selección de 
materiales en 
las obras que 
contribuyan 
a la eficiencia 
energética

Apuesta por la 
rehabilitación 
energética 
en todos los 
inmuebles en los 
que interviene
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Buen Gobierno

Así, el Código de Buen Gobierno, más allá de sus 
obligaciones y recomendaciones, es el garante de 
la transparencia y rigor de nuestras operaciones 
y del buen gobierno corporativo con el propósito 
de unificar y reforzar la identidad, la cultura y las 
pautas de conducta del Grupo. 

Uno de los principios básicos de nuestro 
Gobierno Corporativo es aplicar el principio de 
transparencia a los accionistas, a los inversores 
y al mercado en general, así como llevar a cabo 
un seguimiento de las mejores prácticas en este 
sentido, determinar los riesgos y sus instrumentos 
de control y gestión, políticas de gestión y 
seguridad de la información e impulsar las 
políticas socialmente responsables de la compañía.

A través de la página web de la compañía  
www.rentacorporacion.com, todos los grupos 
de interés tienen acceso a información 
detallada ante cualquier duda o requerimiento. 
Conscientes de la trascendencia que adquiere 
la gestión de riesgos, Renta Corporación tiene 
establecidos procedimientos para identificar 

En su compromiso por establecer 
una cultura de integridad, la 
compañía apuesta por un Buen 
Gobierno promocionando su 
conocimiento y salvaguardando  
su cumplimiento. 

riesgos reputacionales, así como otros derivados 
del cumplimiento de leyes y normas generales, 
sectoriales y políticas internas. Como garantes, 
la compañía cuenta con dos órganos de control 
en el Consejo de Administración: la Comisión 
de Auditoría y la Comisión de Nombramientos 
y Retribuciones. Así mismo, existe la figura del 
auditor interno.

La Comisión de Auditoría apoya al Consejo 
en sus cometidos de vigilancia mediante la 
revisión periódica del proceso de elaboración 
de la información económico-financiera, de sus 
controles internos y de la independencia del 
auditor externo. La Comisión de Nombramientos 
y Retribuciones tiene como función informar al 
Consejo sobre nombramientos, reelecciones, ceses 
y retribuciones del Consejo de Administración y 
sus cargos, así como sobre la política general de 
retribuciones e incentivos para los mismos y para 
la alta dirección.

Las funciones de Auditoría Interna son asumidas 
por un experto externo independiente que se 
encarga de revisar y evaluar la efectividad del 
funcionamiento del sistema de gestión de riesgos 
y control interno y contribuir a su mejora, bajo 
la supervisión de la Comisión de Auditoría 
quien reporta periódicamente al Consejo de 
Administración las recomendaciones efectuadas 
a la dirección para la mejora de los sistemas de 
gestión de riesgos y control interno y el grado de 
adopción de las mismas.
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ESG criteria Fundación  
Renta Corporación

For this reason, Renta Corporación requires 
LEED certification in its new office promotions 
(related to energy efficiency, use of water, green 
areas, etc.). This certification is a demonstration 
of our commitment to sustainability and the 
environment and, on the other hand, provides an 
added value of well-being to future users of the 
property, highly appreciated by tenants.

Renta Corporación should also highlight the 
commitment to sustainable construction and 
energy efficiency through a new housing project in 
Hospitalet de Llobregat, with an estimated finish 
date scheduled for the end of 2021. It will be a 
construction (i) with green certification from the 
Green Building Council of Spain, which recognizes 
projects that respect the environment, (ii) that will 

Renta Corporación maintains 
and continues to apply ESG 
(Environmental, Social and 
Governance) criteria, fully 
committed to the SDGs 
(Sustainable Development Goals). 

work with almost zero energy consumption and 
with energy certification A, and (iii) that will be 
made using natural, local and recyclable materials 
and/or with recycled content and wood with 
FSC or PEFC certifications for sustainable forest 
management.

Lastly, in our VIVENIO SOCIMI we are applying 
a similar system, the BREEAM, in all our new 
developments, whether they are our own or 
turnkey. In addition, we are carrying out certain 
investments in those developments that are 
already in operation, in order to make them more 
sustainable. Together with our partner APG, we 
are committed to being valued at 4* in the GRESB 
ranking (https://gresb.com) as a company by 2021.

Environmental Social Governance

1. Helping children and women.
2. Healthcare.
3. Housing, sanitation and infrastructure.
4. Nutrition and waters programmes.
5. Education.
6. Social assistance

Since 1999, the Foundation has collaborated on 
more than 850 projects, with a contribution of 
nearly 25 million euros. It should be noted that the 
Renta Corporación Board of Directors, at October 
22, 2014, and in order to continue the Group’s ESG 
policy (Environmental, Social and Governance), 
agreed to allocate 2% of the Group’s annual net profit 

to the Fundación Renta Corporación. Because 
Renta Corporación group obtained negative profits 
in 2020 as a result of the crisis caused by the 
pandemic that we are experiencing, and because it 
was therefore not possible to provide the agreed 2% 
so that the Fundación Renta Corporación can keep 
ongoing projects alive and cover operations that it 
is committed to until 30 June 2021 (many of which 
being linked to the health crisis), it was decided 
that the Fundación will be provided with an 
extraordinary contribution amounting to €120,655.

Additionally, Fundación Renta Corporación 
holds 3.5% of Renta Corporación Real Estate S.A’s 
shareholders. In 2020, the Fundación committed 
€244,722 in collaborations with 66 initiatives, 
the most significant being the contributions to 
the Fundación Princesa de Girona, the Fundación 
Pasqual Maragall, the Sant Joan de Deu Hospital 
and the Ashoka organization.

Renta Corporación's Social 
Responsibility is channelled 
largely through the Fundación 
Renta Corporación, which aims to 
collaborate on projects dedicated 
to:
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Criterios ESG 

Por este motivo, Renta Corporación exige la 
certificación LEED en sus nuevas promociones  
de oficinas (relacionada con la eficiencia 
energética, aprovechamiento de las aguas, zonas 
verdes…). Esta certificación supone una muestra 
de nuestro compromiso con la sostenibilidad y el 
medio ambiente y, por otro lado, aporta un valor 
añadido de bienestar a los futuros usuarios del 
inmueble muy apreciado por los inquilinos.

Asimismo, destacar por parte de Renta 
Corporación el compromiso con la construcción 
sostenible y la eficiencia energética a través de 
un nuevo proyecto de viviendas en Hospitalet 
de Llobregat cuya fecha estimada de entrega 
está prevista para finales de 2021. Será una 
construcción (i) con certificación verde por el 

Renta Corporación mantiene 
y sigue aplicando los criterios 
ESG (Environmental, Social 
y Governance), totalmente 
comprometidos con los ODS 
(Objetivos de desarrollo 
sostenible). 

Green Building Council de España que reconoce 
a los proyectos respetuosos con el medio ambiente, 
(ii) que funcionará con un consumo energético 
casi nulo con certificación energética A, y (iii) con 
un uso de materiales naturales, de proximidad 
y reciclables y/o con contenido de reciclado y 
utilización de maderas con certificaciones FSC  
o PEFC de gestión sostenible de bosques.

Finalmente, en nuestra SOCIMI VIVENIO estamos 
aplicando un sistema similar, el BREEAM, en 
todas nuestras nuevas promociones, ya sean 
propias o llave en mano. Además, estamos llevando 
a cabo determinadas inversiones en aquellas 
promociones que ya están en explotación, con el 
fin de hacerlas más sostenibles. Conjuntamente 
con nuestro socio APG, nos hemos comprometido 
a estar valorados en 4* en el ranking GRESB 
(https://gresb.com) como compañía para 2021.

Enviromental Social Governance
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Fundación  
Renta Corporación

1. Ayuda a la infancia y a la mujer.
2. Sanidad.
3. Vivienda, saneamiento e infraestructuras.
4. Nutrición y programas de aguas.
5. Educación.
6. Asistencia social

Desde 1999, la Fundación ha colaborado en más 
de 850 proyectos, con una aportación cercana a 
25 millones de euros. Cabe resaltar que el Consejo 
de Administración de Renta Corporación, con 
fecha 22 de octubre de 2014 y, en aras a continuar 
con la política de ESG (Environmental, Social and 
Governance) del grupo, acordó dotar anualmente a 

la Fundación con un 2% del beneficio neto anual  
del grupo. Debido a que en este 2020 el grupo 
Renta Corporación ha obtenido un resultado 
negativo como consecuencia de la crisis ocasionada 
por la pandemia que estamos viviendo, y por 
tanto, no se ha podido proceder a dotar de ese 
2% establecido, para que la Fundación Renta 
Corporación pueda mantener vivos los proyectos 
en curso y cubrir las actividades ya comprometidas 
hasta el 30 de junio de 2021 (muchos de esos 
proyectos vinculados a la crisis sanitaria), se ha 
decidido dotar a la Fundación de una aportación 
extraordinaria por importe de 120.655 €.

Asimismo, Fundación Renta Corporación ostenta 
un 3,5% del accionariado de Renta Corporación 
Real Estate S.A. En 2020, la Fundación ha 
colaborado con 66 causas, con un importe de 
244.722€, siendo las más significativas, las 
aportaciones a la Fundación Princesa de Girona, la 
Fundación Pasqual Maragall, el Hospital Sant Joan 
de Deu y la organización Ashoka.

La Responsabilidad Social de 
Renta Corporación, se canaliza 
en gran medida a través de la 
Fundación Renta Corporación,  
que tiene como objetivo colaborar 
en proyectos dedicados a:
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06 Covid-19 
Management 

The 2020 financial year was entirely marked by 
the global health crisis caused by the COVID-19 
virus, with Spain being one of the most severely 
affected countries. 
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Gestión 
del Covid-19 

El ejercicio 2020 ha estado marcado en su 
totalidad por la crisis sanitaria a nivel mundial 
causada por el virus del COVID-19, siendo 
España uno de los países más afectados. 
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This crisis has resulted in a 
coming and going of restrictions 
on mobility and the normal 
development of economic activity, 
leading to the largest fall in GDP 
in Spanish history. The discovery 
of an effective vaccine against 
the COVID-19 virus and the initial 
administration of the vaccine to 
the most vulnerable members of 
the population closed the year 
with better prospects for FY 2021. 

However, the impact of the crisis on companies 
and households is profound, and economic 
expectations continue to be closely linked with the 
evolution of the epidemic. It is expected that the 
economic recovery will be progressively visible, as 
the mobility of the population and the application 
of the vaccine gain momentum. Nevertheless, a 
recovery to pre-COVID levels is not expected until 
2022.

Investment activity has been severely interrupted 
by the exceptional circumstances, but a gradual 
return to normal levels is forecast in 2021. The 

real estate sector continues to be an attractive 
value. This especially applies to the logistics and 
residential rental sectors which, despite having 
a limited and selective financing environment, 
benefit from inflation and very low interest rates.

Renta Corporación faces this situation with solid 
foundations behind it, and has a portfolio of 
highly liquid assets, a healthy balance sheet and a 
solid financial position, which will allow it to take 
advantage of future opportunities which will be 
undertaken as long as they have clear visibility.

Covid-19 Committee 

At the beginning of the state of alarm, the 
company formed a COVID-19 Committee made 
up of the Chairman of the Audit Committee and 
Coordinating Director, the CEO and the Corporate 
General Manager, in order to closely monitor 

Environment Renta
Corporación

employees’ health, the financial and non-financial 
impacts that may occur, and the contingency 
measures that the company is putting in place to 
face the threats posed by this crisis.
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Esta crisis se ha traducido en 
un ir y venir de restricciones a la 
movilidad de la población y al 
normal desarrollo de la actividad 
económica, provocando la mayor 
caída histórica del PIB en España. 
El hallazgo de una vacuna eficaz 
contra el virus de la COVID-19 y 
el comienzo de la administración 
de la vacuna a los sectores más 
vulnerables de la población cierran 
el año con mejores perspectivas 
para el ejercicio 2021. 

Con todo, el impacto de la crisis sobre las empresas 
y los hogares es profundo y las expectativas 
económicas siguen estando muy vinculadas a 
la evolución de la epidemia. Se espera que la 
recuperación económica sea visible de manera 
progresiva, a medida que se vaya ganando terreno 
a la movilidad de la población y en la aplicación de 
la vacuna. Aún así, no se prevé una recuperación a 
niveles pre-COVID hasta el año 2022.

La actividad inversora se ha visto fuertemente 
interrumpida por las circunstancias excepcionales 
pero se pronostica un gradual retorno a la 
normalidad en 2021. El sector inmobiliario sigue 

siendo un valor atractivo, sobre todo los sectores 
logístico y residencial en alquiler que, a pesar de 
contar con un entorno de financiación limitado 
y selectivo, se ve beneficiado por el contexto de 
inflación y de tipos de interés muy bajos.

Renta Corporación afronta esta situación con 
unos cimientos sólidos y cuenta con una cartera 
de activos altamente líquida, un balance saludable 
y una sólida posición financiera, lo que permitirá 
aprovechar las oportunidades que se presenten 
en el futuro, que serán acometidas siempre que 
tengan una clara visibilidad.

Entorno
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Comité Covid-19 

La compañía puso en funcionamiento, desde 
principios del estado de alarma, un Comité 
COVID-19 integrado por el Presidente del 
Comité de Auditoría y Consejero Coordinador, 
el Consejero Delegado y el Director General 
Corporativo, con la finalidad de supervisar muy 

Renta
Corporación

de cerca la evolución de la salud de los empleados 
y de los impactos financieros y no financieros que 
puedan producirse, así como de hacer seguimiento 
de las medidas de contingencia que la compañía 
está poniendo en marcha para afrontar las 
amenazas derivadas de esta crisis.
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Liquidity

Cash flow was a priority during the financial year, 
and was therefore frequently monitored in detail. 
The year closed with a healthy liquidity position, a 
sustainable leverage level of 38% on assets, and 7.7 
million euros of cash, which allows it to meet the 
Group's payment obligations and investment needs 
in the medium term.

The current market situation is causing a general 
increase in liquidity tensions in the economy, as 
well as a contraction of the credit market. The 
Group continues to take the appropriate steps 
to handle this situation and minimize its impact, 
using methods including the incorporation of 
new financing channels into existing ones. The 
company has a diversified financial structure 
made up of both bank and non-bank financing, 
with the latter mainly coming in the form of bonds 
and promissory notes. This diversified structure 
provides the Group with greater flexibility for 
handling operations which, by their nature, 
are more difficult for the now more restrictive 
traditional banks to finance. 
Equally, given how the company's results panned 
out in 2020 as a result of the current market 
situation, the Group reached an agreement with 
the 2018 bondholders to suspend the calculation of 
the covenant until 2022.

Business plan

The arrival of the pandemic has led to an 
unfavourable business evolution. The strong 
emergence of the health crisis and its global nature 
have led to a freeze in the investment market, a 
delay in the execution of the operations envisaged 
in the plan, as well as reduced investment by the 
company in new projects, which directly impacted 
in the business portfolio, the operating margin 
and, therefore, the result for the year.

As a result of the current market environment 
and the fact that its effects will last longer than 
initially anticipated, the company has revised its 
five-year strategic plan to make it reflect a delay 
in its implementation and project a recovery to 
pre-COVID levels in FY 2022. The Group has not 
changed the plan’s hypotheses or value levers, 
which continue to be the development of the equity 
business on the one hand, and the increase in the 
size of transaction operations on the other. 

Renta Corporación has a healthy portfolio of 
assets on its balance sheet, made up of highly 
liquid and well-located assets, which provides it 
with high visibility, especially in relation to the 
transaction business, which will allow for a reverse 
of the current situation and a subsequent return 
to normal market activity, probably in the second 
half of 2021.

€7.7M
Cash and banks at the close of FY 2020
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Liquidez

La tesorería ha sido una prioridad durante el 
ejercicio y, por tanto, objeto de seguimiento 
periódico y detallado. El ejercicio cierra con una 
posición de liquidez saludable, con un nivel de 
apalancamiento sostenible del 38% sobre el activo y 
una tesorería de 7,7 millones de euros, que permite 
afrontar las obligaciones de pago y las necesidades 
de inversión del Grupo en el medio plazo.

La situación actual de los mercados está 
provocando un aumento general de las tensiones 
de liquidez en la economía, así como una 
contracción del mercado de crédito. El Grupo sigue 
llevando a cabo las gestiones oportunas para hacer 
frente a esta situación y minimizar su impacto, 
incorporando nuevas vías de financiación a las 
ya existentes, entre otras acciones. La compañía 
cuenta con una estructura financiera diversificada, 
compuesta tanto por financiación bancaria como 
no bancaria, esta última principalmente en forma 
de bonos y pagarés. Esta estructura diversificada 
aporta una mayor flexibilidad al Grupo para hacer 
frente a operaciones que, por su naturaleza, son 
más difíciles de financiar por parte de la banca 
tradicional, que se ha vuelto más restrictiva. 
Igualmente, ante la evolución de los resultados 
de la compañía durante el ejercicio 2020 como 
consecuencia de la situación de mercado actual, 
el Grupo ha llegado a un acuerdo con los bonistas 
de la emisión de 2018 que contempla suspender el 
cálculo del covenant hasta el ejercicio 2022.

Plan de negocio

El inicio de la pandemia ha llevado a una 
desfavorable evolución del negocio. La fuerte 
irrupción de la crisis sanitaria y su carácter 
global ha provocado la paralización del mercado 
de inversión, el retraso en la materialización de 
las operaciones previstas en el plan, así como 
una menor inversión de la compañía en nuevos 
proyectos, lo cual ha impactado directamente en la 
cartera de negocio, el margen de operaciones y, por 
tanto, en el resultado del ejercicio.

Como consecuencia del entorno de mercado 
actual y viendo que sus efectos se prolongarán 
en el tiempo más de lo previsto inicialmente, la 
compañía ha revisado su plan estratégico a cinco 
años, reflejando un retraso en su implantación y 
proyectando recuperar los niveles pre-COVID en el 
ejercicio 2022. El Grupo no ha variado las hipótesis 
del plan ni sus palancas de valor, que siguen siendo 
el desarrollo del negocio patrimonialista, por un 
lado, y el incremento del tamaño de las operaciones 
transaccionales, por otro. 

Renta Corporación cuenta con una saludable 
cartera de activos en balance, compuesta por 
activos altamente líquidos y bien localizados, 
que le proporciona una alta visibilidad, sobre 
todo en lo que al negocio transaccional se 
refiere, que permitirá revertir la situación en 
cuanto la actividad del mercado se normalice, 
probablemente, en el segundo semestre de 2021.

7,7 M€
Tesorería al cierre del ejercicio 2020
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